

Za stary odbiornik otrzymać możesz za dopłatą rozłożoną na raty superheterodynę

PHILIPS 525 A

Nr. 52 Oplata pocztowa uiszczona zryczałtem.

Łódź, Sobota, 22 lutego 1936 r.

Rok VIII

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

## Zakonspirowane zebranie endeków

W pensjonacie Sióstr Służebniczek zebrali się księża, właściciele ziemscy i prezesi Stronnictwa Narodowego

KALISZ, 21 lutego. (PAT).— W dniu dzisiejszym władze policyjne zostały poinformowane, że w pensjonacie S. S. Służebniczek w Kaliszu przy ul. Grudziej 9 odbywa się

NIELEGALNE ZEBRANIE O CHARAKTERZE POLITYCZNYM.

Gdy funkcjonariusze policyjni wkroczyli do pokoju nr. 9, zastało przy stole obrad

PREZESÓW STRONNICWA NARODOWEGO

na m. Kalisz, na okręg kaliski oraz na powiat kaliski, a mianowicie: aplikanta adw. Kazimierza Herbicha, b. posła z S. N. i właściciela majątku ziemskiego Ignacego Chrystowskiego oraz Jana Szkolnickiego — właściciela majątku. Ponadto w zebraniu uczestniczyli jako zaproszeni goście: ks. Romanowski, ks. Zak, ks. Sępka, ks. Czar-

necki i ks. Spreczyński — wszyscy również z powiatu kaliskiego

Ponieważ stwierdzono, że POWYŻSZE ZEBRANIE POSIADA CHARAKTER NIELEGALNY

i było zakonspirowane przed władzami policyjnymi, p. zeto funkcjonariusze policyjni zebranie rozwiązali.

Organizatorów zebrania w osobach

PREZESÓW STR. NAR. CHRYSTOWSKIEGO, HERBICHA I SOKOLNICKIEGO ZATRZYMA

NO i doprowadzono do wydziału śledczego w Kaliszu, skąd po wylegitymowaniu i spisaniu protokołu zostali zwolnieni

Jak się dowiadujemy, sprawa przeciwko nim skierowana została

DO REFERATU KARNEGO STAROSTWA POWIATOWE-

GO w Kaliszu celem pociągnięcia winnych do odpowiedzialności administracyjnej za zorganizowanie nielegalnego zebrania o charakterze politycznym.

Ponadto władze policyjne sporządziły

PROTOKÓŁ ZARZĄDOWI PENSJONATU SS. SŁUŻEBNICZEK

za wynajęcie pokoju na powyższe nielegalne zebranie.

## Ekscesy narodowościowe polepione

Rząd nie dopuści do tego, by nieuczna garstka rozpolitykowanej młodzieży uniemożliwiła spokojną pracę

Projekt o skasowaniu uboju rytualnego przesłany do komisji

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczorajsze plenarne posiedzenie sejmu poświęcone było debacie szczegółowej nad preliminarzem budżetowym ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

Na wstępie zabrał głos referent budżetu tego resortu poseł Pochmarski, który po przeprowadzeniu szczegółowej analizy preliminarza, zobrazował ciężką sytuację na terenie szkolnictwa, specjalnie powszechnego.

Wobec wielkiego znaczenia wychowawczego sztuki, referent sugeruje myśl przywrócenia z powrotem departamentu sztuki, który powinienby objąć radio, film, teatr i inne dziedziny.

Po przemówieniu referenta, zabrał głos p. minister oświaty prof. Świętosławski, który wygłosił dłuższe programowe przemówienie.

Ład w uczelniach akademickich

Na wstępie p. minister podkreślił, że realizować będzie z całą skrupulatnością reformę szkolną, zakrojoną na wielką skalę.

Chodzi nie tylko o należyte przygotowanie fachowe młodzieży, o rozkwit badań naukowych i przygotowanie młodych pracowników naukowych, ALE RÓWNIEŻ O UTRZYMANIE ŁADU I PORZĄDKU W UCZELNIACH AKADEMICKICH.

Jeśli chodzi o metodę pracy, p. minister opierać się będzie na konsekwentnie przeprowadzonej zasadzie, że każdy prowadzący samodzielną pracę, ponosić musi za nią pełną odpowiedzialność.

Pracując harmonijnie z innymi resortami, ministerstwo dążyć będzie do tego, aby stworzyć mocne i zwarte ośrodki polskiej kultury narodowej, dostosowane do charakteru danej części kraju. Na terenach zamieszkałych przez ludność mieszaną, z rozwojem życia kulturalnego polskiego rozwijać się będzie równocześnie życie kulturalne innych narodowości.

Każde dziecko w szkole

Za jeden z pierwszych obowiązków społecznych p. minister uważa dążenie do tego, by każde dziecko znalazło się w szkole i szkołę tę skutecznie ukończyć mogło.

W tym kierunku poszedł wniosek rządowy, przyjęty przez komisję, o powiększenie budżetu

ministerstwa o 7 milionów 800 tysięcy.

Troskę o szkołę powszechną musimy łączyć bezpośrednio z troską o byt jej powszedniego pracownika — nauczyciela. Doniosłość tego zagadnienia doceniana jest w całej rozciągłości przez rząd, czego wyrazem jest utrzymanie awansu automatycznego.

Szkolnictwo średnie

Przechodząc do zagadnienia szkół średnich, pan minister wskazał na nierównomierne rozłożenie szkół państwowych, które w znacznie większej stosunkowo liczbie znajdują się w województwach południowych i zachodnich, niż w centralnych i wschodnich.

Z tego faktu wynika dla państwa konieczność rozłożenia intensywniejszej opieki nad szkołami prywatnymi i nauczycielstwem, które i tak przeżywa już ciężki kryzys materialny z powodu zmniejszenia się wypłacal-

ności szkół prywatnych.

Dalsze opracowywanie planu sieci szkół zawodowych będzie stanowiło jedno z najważniejszych zagadnień resortu.

Plaszczyzna porozumienia

W stanie szkolnictwa ogólnokształcącego, o ile chodzi o szkolnictwo mniejszościowe, zaznacza się ostatnio poprawa w kierunku urealnienia możliwości znalezienia wspólnej płaszczyzny porozumienia.

Zagadnienie mniejszościowe — oświadczył p. minister Świętosławski — w zakresie szkolnictwa i rozwoju kultury i nauki, może być rozwiązywane stopniowo w miarę tego, jak będzie coraz więcej widomych oznak, że personel nauczający i pracujący nad wzbogaceniem dóbr kulturalnych czyni to będzie z głębo-

Pełna tabela wygranych na str. 10-ej

kiem zrozumieniem tego, że dobro państwa polskiego jest jego własnym dobrem.

Chcemy, aby w tej dziedzinie było rzetelne, jasne postawienie sprawy.

Lojalny obywatel państwa, pracujący nad jego lepszą przyszłością, BĘDZIE SIĘ CIESZYŁ ZAWSZE OPIEKĄ WŁADZ NIE ZALEŻNIE OD TEGO, KTÓRY Z JEZYKÓW UWAŻA ZA RODOWITY.

Wystąpienia antyżydowskie

Omawiając wypadki, jakie miały miejsce na uczelniach akademickich p. minister zauważył, że wystąpienia te skierowane początkowo przeciwko studentom żydom, jak zawsze wyzyskane były dla demagogicznych wystąpień innych elementów.

Przyszła też na porządek dzienny sprawa opłat.

Ministerstwo czynić będzie dalsze wysiłki, by przyczynić się do złagodzenia trudnego położenia młodzieży akademickiej, NIE DOPUŚCI WSZAKŻE DO TEGO ABY NIELICZNA GARSTKA ROZPOLITYKOWANEJ MŁODZIEŻY UNIEMOŻLIWIŁA SPOKOJNĄ PRACĘ OLBRZYMIJ WIĘKSZOŚCI STUDENTÓW.

Z kolei p. minister przeszedł do scharakteryzowania budżetu działu sztuki, poczem zajął się

## Bojkot towarów niemieckich w Indiach

naskutek przemówienia Hitlera o wyższości białej rasy

LONDYN, 21 lutego. (PAT.) Agencja Reutersa donosi z Embaju, że na zebraniu lekarzy hinduskich postanowiono BOJ-

KOTOWAĆ TOWARY NIEMIECKIE, a w szczególności lekarstwa.

Uchwała ta powzięta została

naskutek ostatniego przemówienia kanclerza Hitlera w Monachium o wyższości rasy białej nad innymi.

(Dokończymy na str. 3-ej)



# Z POWROTEM ZIMA...

Ostatnia mowa premiera Kościalskiego poszła już prawie w zapomnienie. Prasa opozycyjna, odniosła się do niej — rzecz jasna — negatywnie, prasa rządowa przyjęła ją chłodno i obojętnie. „Gazeta Polska“ odezwała się dopiero w czwartek, chociaż mowa wysłuchana została w poniedziałek, a „Głęboki“ ten artykułu polegał na stwierdzeniu, że wreszcie premier zaczął mówić politycznie; dzięki temu właśnie okazało się, że opozycja nie może przywiązywać za dawnych niedzieli do nowego premiera. Będzie on współpracował tylko z tymi, którzy stają na gruncie nowej konstytucji. Premier zatem, według prasy opozycyjnej, przeszedł już Rubikon, spalił już za sobą wszystkie mosty i stoi w jednym szeregu z pułkownikami. Ci wszyscy, którzy się dziwili, że nowa konstytucja interpretowana będzie w duchu konstytucji starej (tak, jak stara konstytucja interpretowana była w duchu konstytucji przyszłej), są w dużym błędzie.

Hamlet przeistacza się w Otello. Zacznie on wierzyć Judzie, że Desdemona — opozycja jest niebezpieczna. Bez względu na odwołanie do prawicy i lewicy. Nie padło ani jedno słowo w mowie premiera o Berezie Kartuskiej, nie jasnym się stało, że zostaje, że nie będzie zlikwidowana.

Pan premier mówił dwie godziny. Zarządza została 10-minutowa przerwa. Odnosiło się wrażenie, że jest bardzo zmęczony. Trudno było tylko ustalić, co go tak bardzo wyczerpało. Czy pierwsza część, w której faktycznie przemawiał wicepremier z całym bagażem cyfr statystycznych, ekonomicznych prognozyków, czy też ewentualność skłonu pozagalnego, ewentualność rozłąki z tymi, którzy przywiązywali wielkie nadzieje do pierwszych dni rządu p. Kościalskiego.

Mowa z „piękniemi, ekonomicznymi perspektywami“ na przyszłość musiała rozczarować politycznie tych wszystkich, którzy wierzyli, że nawiązanie kontaktu ze społeczeństwem znaczy w pierwszym rzędzie próbę przeprowadzenia rozmów z przedstawicielami partii, że ciche konwersacje z dawnymi towarzyszami zamienia się w otwarte rozmowy, że pułkownicy pozostaną w gruncie sejmowym, a w radzie ni-

nistrów ukaże się „społeczeństwo“.

Krańcy przeczę pogłoski, że dni sejmu są policzone, że rząd zamierza w ciągu jednego roku powołać do życia nowy parlament na podstawie nowej ustawy wyborczej.

Dziś premier przemawia już o sejmie zupełnie innymi słowami. Udało mu się uzyskać tam mieszaną większość i premier robi już niedwuznacznie aluzje, że jeżeli sejm będzie się tak dobrze sprawował, jak dotychczas, to zda egzamin. W najbliższych tygodniach, niezwłocznie po zakończeniu prac budżetowych, rząd zwróci się ponownie do sejmu po pełnomocnictwa, sejm wyrazi zaufanie rządowi i „dni tego życia“ zostaną przedłużone.

Po takiej mowie premiera, po takich wyjaśnieniach, po apelach do sejmu, wreszcie po zarządzeniu uznania nowej konstytucji, musiało — rzecz jasna — przyjść uznanie dla twórcy duchowego nowego ustroju pa-

stwa, dla b. premiera Sławka.

Pułkownik Walery Sławek siedział w pierwszym rzędzie i nie aplaudował. Dla niego mowa premiera Kościalskiego była sama przez się zrozumiała i rzeczą zupełnie naturalną. Długo nie można było się bawić w liberalizm. „Zjawiska“ na prawicy i lewicy były, zdaniem pułkowników, wynikiem i rezultatem dobroduszości, miękkości, które nie mogły trwać do nieskończoności.

Nie premier Sławek przeszedł do obecnego szefa rządu, lecz premier Kościalski zbliżył się w ten sposób do szefa bezpartyjnego bloku. Stał się już prawie pułkownikiem, chociaż w kołach jego przeciwników (w łonie obozu rządowego) wykazywano dla tej taktyki duże niezadowolenie. Odpowiedź przyszła zapóźno, a skrusza, że zdanem, jest szlachetna. Jeżeli pułkownik, to już lepiej, prawdziwy, stopniście, miłośnicy, a nie wegetarijści z sentymentami,

niemi, które wiążą go sentymentalnie i zmuszają go do kontynuowania rozmów z „liberalami“.

„Pułkownicy“ wyjaśniają, że tylko dzięki „polityce hamietowskiej“ rozpowszechniła się tak szeroko fala „lenokojów“ chłopskich, że dzięki „liberalizmowi“ przyszła fala strajków i że nawet w antyżydowskich ekscesach odczuwa się „słabą ręką“ administracji.

Argument jest dosyć słaby. W latach 1932 i 1933 wywiązały się w zachodniej i w części wschodniej Małopolski bunt chłopskie i minister spraw wewnętrznych ś. p. B. Pieracki sygnalizował „marsz chłopów“ na miasto; w tym samym czasie trwała ponad dwa dni heca antyżydowska we Lwowie, której nie mógł onapować w żaden sposób miejscowy wojeвода.

Premier Kościalski zabrał pułkownikom ich hasła. Między wierszami jego mowy czuło się, że „społeczeństwo“ nie zdało egzaminu, że na froncie ekonomicznym zwycięstwo odniesione zostało w znacznie łatwiejszy sposób.

W dyskusji nad ekspozycją premiera nie zabrał głosu żaden mówca z „obozu rządowego“.

Na trybunie nie wszedł, ani b. premier Sławek, ani generałny referent budżetowy, pos. Miedziński, ani wicemarszałek, pułkownik Schätzel. Młodzi, tak, jakby cała ta sprawa ich się nie tyczyła.

Z „ekstremistów“ zabrał głos jedynie b. minister handlu i przemysłu, p. Floyer - Rajchman, ale mowa jego nosiła „czysto naukowy“ charakter. Uczony wygłosił przed sejmem wykład o teorii interwencjonizmu gospodarczego, wykazując, że rząd musi w dzielejszych czasach wtrącać się do spraw przemysłu. Zapominał jednak wyjaśnić w swej spowiedzi gospodarczej, że prezes Banku Polskiego musiał w Paryżu mocno lagodzić jego praktyki w Zyrardowie.

Lecz nie to jest ważne. Najważniejszem jest, że stał z „obozu rządowego“ nie zabrał głosu w dyskusji, że wleźli, że w serji okleśkło, jakie rozległy się na sejm sejmowej, nie brzy udziału ich reze.

Dlaczego? Zdaje się, że wszyscy zostało wyjaśnione: nastąpił szereg pożądanych personalnych posunięć, na czele Banku Polskiego stoi pułkownik Koc, premier mówił energicznie i składał przysięgę na nową konstytucję. Kto zatem przeszkadza w pracy? Czy zdają oni deśszych ofiar, czy nie mogą zapomnieć, że równoległe z tem wszystkim w dniu 28 b. mies. do głosu dojdzie sejm gospodarczy, gdzie głównym mówcą będzie „obcy“ nie z ich „obozu“, przywódcą dawnego „Zarzewia“, wiceprezes Kwiatkowski?

Na gorące powitanie premiera pułkownicy odpowiedzeli chłodnym machnięciem ręki. Premier w swej ekspozycji odszedł daleko od tych wszystkich, którzy przywiązywali do tego osoby duże nadzieje. Ukłonił się symbolicznie przed łokciem premiera Sławka bez wzajemnego reweransu i dlatego mowa premiera Kościalskiego nie już przestała być na drugi dzień tematem dyskusji politycznej. Pośrednia droga obozu rządowego z kokietowaniem pułkowników wpłynęła strzeżniwając na tych wszystkich, którzy polegali na termometrze, wierzyli, że w lutym może długo trwać pogoda wiosenna. Nadszedł z powrotem sezon zimowy...

## Słiwowica znakomita krajowa „Rektyfikacji Warszawskiej“

## Jak wywłaszczyć żydów? „Genjalny“ pomysł endecckiego pisemka

W endeckim „Małym Dzienniku“ przedstawia niejaki p. Franciszek Klimeczak z Krakowa następujący projekt unarodowienia handlu w Polsce. — P. Klimeczak radzi zastosować w tej sprawie proceder podobny, jak przy uwłaszczeniu chłopów przez państwo, a mianowicie: państwo wykupiłoby od żydów nieruchomości i przedsiębiorstwa „za odszkodowaniem według szacunku ustalonego przez fachowców, przezemniernikiem byłby wskaźnik do chodowości, czy rentowności, wykazany w zeznaniach podatkowych poprzednich właścicieli. Państwo nie wydaje na ten cel ani jednego grosza z pieniędzy publicznych, wydrukujże tylko pewna ilość papierów t. zw. renty restytuującej. Renta, oprocentowana na 4 proc., wykonywać będzie się nieruchomości żydowskie i wszelkie zakłady handlo-

we i przemysłowe. Renta, jako papier publiczny, nie może być przedmiotem wolnego obrotu, może być tylko z lombardowana przez właściciela w razie opuszczenia granic Polski na zawsze. Z lombardowanie może sięgać najwyżej do 50 procent wartości nominalnej tej renty. Po wykupieniu danej placówki

**WYCIECZKA DO PRAGI I WIEDNIA**  
od 5 do 11 marca zł. 112.—

**WYCIECZKA DO WIEDNIA**  
od 5 do 11 marca zł. 95.—  
5 do 18 marca 155.—

**Wycieczka Inauguracyjna „BATORY“**  
odjazd 21 kwietnia zł. 490.—

**Przejazdy do Palestyny**  
Zniżki dla uczestników Zjazdu Lekarzy.  
**Wagons- Lits i Ciook**  
Piotrkowska 68  
tel. 170-70

ki żydowskiej, państwo odstępuje ją polakowi, który zobowiązany będzie opłacać 5 proc. od wartości nominalnej renty restytuującej, uznanej jako cena odszkodowawcza za wykupioną placówkę żydowską“.

Można być pewnym — dodaje pismo — że pozbawieni mienia żydzi „ekstremni będą do fakcyjniejszej likwidacji swych interesów“.

Jak widzimy endekom nie brak „genjalnych“ ekonomistów i „genjalnych“ pomysłów



Teatr Rozmaitości • Od środy 26 lutego b. r. i co czwarto o godz. 9 i wiecz. tylko 16 gościnnych występów

**Moris'a Szwarca**  
jako odytka niezawskiego w dramacie I. Zygnera  
**„JOSIE KALB“** Przesprzedaj bilietów w teatrze

**KINO**  
**EUROPA**  
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10  
**OSTATNIE DNI POMPEI**  
Dziś o g. 12 i 2 DWA PORANKI  
CENY MIEJSC ZNACZNIE ZNIŻONE

**CASINO**  
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10  
FILM, KTÓRY PORUSZYŁ OPINIĘ ŁODZI

**CAPITOL** Foczątek 12.30  
Dziś i dni następnych!  
**MARJA BASZKIRCEW**  
Reżyserja: H. Kosterlitz  
Muzyka: Paweł Abraham  
W rolach głównych:  
Li Darvas, Hans Jarray, Szöke Szakall

2-gi tydzień największego sukcesu sezonu  
**OSKARZAM CIĘ, MATKO!...**  
(LA MATERNELLE)  
Dziś o g. 12 i 2 DWA PORANKI  
Ceny miejsc **80 gr.**

Teatr Rozmaitości • Ostatnie 4 dni w Łodzi! Dziś, w sobotę o g. 4 popoł. ceny od 54 gr — 1.70  
tel. 112-25 • „Tel-Awiv“ o g. 9 wiecz. ceny od 54 gr. do 2 zł. „Ceri.likalg“



# Ekscesy narodowościowe potępione

(Dokończenie)

obszerniej zagadnieniem wyznań w Polsce, które omówił na tle prac ministerstwa w tej dziedzinie.

## Destrukcyjna działalność

Po tem nakreśleniu programu prac ministerstwa w poszczególnych dziedzinach, p. minister stwierdził, że czas już najwyższy, aby cały naród zrozumiał, że budować przyszłość można tylko pracą konstruktywną.

Niestety zbyt często widzimy przejawy destrukcyjnej działalności, zabijającej wszelki twórczy poryw narodu.

Odczuwamy to szczególnie na odcinku młodzieży akademickiej, gdzie niszczy się systematycznie poziom wysokiej etyki, prawdziwej moralności i rzetelnych uczuć humanitarnych.

Pan minister zakończył swe przemówienie zapewnieniem, że będzie dążył do stworzenia warunków, umożliwiających przygotowanie przyszłych obywateli polskich do ich zaszczytnej misji twórczej pracy nad udoskonaleniem bytu naszego narodu. Ale wytyczona ta praca ministerstwa i zespołu nauczającego pójdzie na marne, jeśli szerokie masy społeczeństwa nie zrozumieją, że należy przelać, zniszczyć i usunąć te nastroje psychiczne, które nie mają nic wspólnego z konstruktywną twórczą pracą.

Mowę p. ministra izba wysłuchała z uwagą i w skupieniu, przerywając ją często oklaskami.

## Miljon poza szkoła

Po przemówieniu ministra, rozwinęła się dyskusja szczegółowa, w której pierwszy głos zabrał poseł ks. Downar.

Stwierdził on, że nasze szkolnictwo przeżywa obecnie tragedję, albowiem przeszło milion dzieci jest poza szkoła, 15 tysięcy nauczycieli pozostaje bez pracy, brak jest dziesiątków tysięcy izb szkolnych i brak około 30 tysięcy etatów nauczycielskich.

Pos. Welykanowicz omówił zagadnienia szkolnictwa ukraińskiego, apelując o roztoczenie większej opieki nad tem szkolnictwem. Poseł domagał się nominowania inspektorów szkolnych narodowości ukraińskiej, a dalej ubolewał, że projekt uniwersytetu ukraińskiego nie został zrealizowany. Mówca, nawiązując do oświadczenia min. Świętosławskiego, zaznaczył, że i ukraińcy dążą do współpracy i unormowania stosunków, proszą jednak, by słowa p. ministra były respektowane przez wszystkie podległe mu władze.

## Upośledzenie ludności żydowskiej

W dyskusji następnie zabrał głos rabin pos. Rubinstein, który oświadczył co następuje:

Mógłbym roztoczyć ponury obraz upośledzenia ludności żydowskiej w dziedzinie omawianego resortu, ale nie mogę sobie na to pozwolić, żeby użyć tego czasu, jaki mam na poszczególne kwestje.

Muszę skupić się na całokształcie zagadnienia wychowania. P. premier powiedział, że oprócz ministerstwa oświaty, jest w państwie jeszcze inny czynnik wychowawczy, może główny, to jest ustawa konstytucyjna, która ma działać wychowawczo na ludność.

## Nie logarytmy, a dusze

Pamiętam bardzo ciekawą polemikę w senacie. Ówczesny mi-

nister ś. p. Czerwiński powiedział, że ministerstwo nie może się ograniczać do nauczania logarytmów i acusativus cum infinitivo, ale za główny cel musi mieć wychowanie duszy.

Tej myśli przestraszył się przedstawiciel obozu nacjonalistycznego p. Głabiński, który powiedział, że to dla niego jest groźniejsze, niż przebudowa ustroju, bo tej obóz jego się nie boi, póki w jego ręku jest dusza narodu.

Już 10 lat trwa przebudowa ustroju konstytucyjnego, pokolenie jedno już przeszło przez wychowanie w szkole pod działaniem tego nowego ustroju politycznego. Jakież mamy owoce.

## Nieskuteczna metoda wychowania

To, co nam przynosi kronika codzienna zadaje kłam twierdzeniu, że można wychować naród drogą przebudowy podstaw ustroju państwa.

Okazało się jednak, że p. Głabiński miał rację, że dusza narodu jest jednak w rękach obozu p. Głabińskiego. Chciałbym, żeby czynniki miarodajne w państwie uświadomiły to sobie.

Dziś świat cały znajduje się na rubieży dwóch epok. Powstaje pytanie po czyjej stronie będzie kroczyła Polska. Przekonujemy się, że polleja i wymiar sprawiedliwości w państwie nie może zrobić, jeżeli niema w młodzieży zdrowej duszy.

(Sprzeciwy, oraz głos: „Żebyście się zajęli młodzieżą żydowską komunistyczną“).

## Zatruty prąd

— Nikt nie może podejrzać, żeby rabin bronił komunizmu. Jeżeli tak przemawiam, to dlatego, że zabolalo mnie serce. Mamy objawy, że podnieca się działalność szkolną do wybrzków. — W tej miejscowości dzieci wybiły jakimś żydowi oko, w tamtej kamieniem zabiły ucznia żydowskiego. Co się dzieje na uniwersytecie, zbyt techniczne opowiadać. Nie wiem, skąd idzie ten prąd zatruty, czy z ulicy do szkoły, czy ze szkoły na ulicę. W każdym razie szkoła powinna się ulicy przeciwstawić.

## W mocy czarnej siły

Polska uwolniła swoje ciało ze szponów 3 orłów, ale niestety obecnie znaczny odłam społec-

zeństwa polskiego znajduje się w mocy tej czarnej siły, która zrodziła się na świecie u naszego zachodniego sąsiada.

Jeżeli się mówi o barbarzyństwie żydowskim w związku z ubojem rytualnym, to wszystko idzie z Niemiec. Chyba nikt nie myśli, że po tamtej stronie granicy powodują się pobudkami humanitarnymi. Przecież tam dzieją się obecnie okrucieństwa, jakich świat nie widział.

Marszałek: — Proszę używać bardziej oględnych wyrażen, jeżeli pan mówi o państwie, z którym Polskę łączy stosunek traktatowy.

## Pierwszy upust nienawiści

Pos. Rubinstein: — Nienawiść, która się tam wyładowuje, otrzy-mała pierwszy upust w sprawie uboju rytualnego.

Marszałek: — Temat, który pan obecnie porusza, jest objęty trzecim punktem dzisiejszego porządku dziennego, to jest pierwszym czytaniem wniosku posłanki Prystorowej w sprawie uboju. Na podstawie art. 45 regulaminu pierwsze czytanie wniosku poselskiego polega na odesłaniu

go do komisji bez rozprawy. — Sprawa uboju nie była poruszana ani na komisji budżetowej ani w sprawozdaniu referenta. — Gdybym przy budżecie min. wyznań rel. i ośw. publ. dopuścił do rozprawy nad tem, byłoby to obejściem tego artykułu regulaminu. Sprawa we właściwym czasie znajdzie się w komisji i wtedy w ramach regulaminu będzie pan mógł ją poruszyć. (Okłaski).

## Szkolnictwo żydowskie bez pomocy

Pos. Rubinstein: — P. minister mówił o szkolnictwie mniejszościowym, ale nie mówił o szkolnictwie żydowskim. Powstało ono w czasie smutnym okupacji niemieckiej, kiedy ani szkoły polskie, ani żydowskie, nie posiadały możliwości utrzymania się. Wówczas wspólnymi siłami walczyliśmy o byt naszych szkół. Z powstaniem państwa polskiego szkoły polskie zostały przejęte przez państwo, natomiast żydowskie pozostawiono na pastwę losu. Sprawiedliwość wymaga, aby te szkoły żydowskie korzystały z tych samych praw i pomocy, jakiej doznaje szkolnictwo ukraińskie.

Po omówieniu jeszcze sprawy języka hebrajskiego mówca kończy jak następuje:

— Nie jesteśmy powojennymi dorobkiewiczami, jesteśmy starym narodem kulturalnym i widzieliśmy na arenie historii już dużo rzeczy. Widzieliśmy, jak narody odradzały się i jak odchodziły. Nie możemy pozwolić, na to, żeby nas maltretowano. Wielki wieszcz polski powiedział, że „kto tylko przyjdzie do Polski, będzie równy i wolny, bo ja jestem wolny“. Niech Polska to udowodni, niech nam da równość w życiu materialnym a wolność w życiu duchowym.

## Pos. Prystorowa zrzeka się głosu

W dalszym ciągu dyskusji zabrała głos posłanka Prystorowa, która oświadczyła:

— Wobec tego, że mój projekt ustawy opiera się nie na podstawach religijnych, ale na przesłankach miłości i litości, a p. marszałek zabronił mówić o tem mojemu przedmówcy, zrzekam się głosu.

Poseł Drozd - Gierymski domaga się jasnego postawienia sprawy nauczycielek - mężatek, uważając, że zwalnianie mężatek nie ze względu na czysto fachowych nie powinno mieć miejsca.

Następny mówca poseł Krupa poświęcił przemówienie zagadnieniu sportu jako czynnika wychowawczego, wysuwając m. in. postulat, by młodzież szkół średnich dopuszczano do towarzystw i klubów sportowych.

Po przemówieniach pos. Szeteli, Hermanowicza, Jurkowskiego i Kuźmowicza, zabrał ponownie głos min. Świętosławski, który odpowiadał na wywody mówców.

Po końcowych wywodach referenta, debatę nad budżetem ministerstwa W. R. i O. P. zakończono.

Następnie marszałek odesłał do odpowiednich komisji w pierwszym czytaniu projekty ustaw: o prawie wekslowem, o prawie czekowem i o zaopatrzeniu emerytalnem w samorządzie terytorjalnym.

Wniosek posłanki Prystorowej o uboju zwierząt gospodarskich odesłany został do komisji administracyjno - samorządowej. Na tem posiedzenie sejmku zakończono. Następnie odbędzie się dziś.

## Trzęsienie ziemi w Japonji

Kilka osób zabitych. — Kilkanaście rannych

TOKIO, 21 lutego. (PAT). — Trzy największe miasta japońskie Osaka, Nagoya i Kobe były nawiedzone przez trzęsienie ziemi. Najbardziej ucierpiała Osaka.

Pięć osób utraciło życie, kilkanaście jest rannych. Liczne domy zawalły się.

W 12 punktach miasta wy-

buchł pożar, który zdołano jednakże opanować. Podczas pożaru, który wybuchł jednocześnie z trzęsieniem ziemi, spadł z dachu jednego z domów i rozbili się na śmierć trzech kominiarze.

Połączenia telefoniczne i telegraficzne przerwane. Straty i szkody wyrządzone w Nagoya i Kobe są mniej poważne.

TOKIO, 21 lutego. (PAT). — Centrum trzęsienia ziemi, które nawiedziło Japonję leży pomiędzy Kyoto i Osaka, obejmując obszar w promieniu 18 klm. od Osaka, gdzie została zniszczona elektrownia. Dziś wznowiły się wstrząsy podziemne. Mieszkańcy Osaka opuścili domy.

## Wybuch gazów w kopalni

Z pod gruzów wydobyto zwłoki 4 górników

SOSNOWIEC, 21 lutego. (Pat) Dziś przed południem wydarzyła się w kopalni „Dorota“ pod Kazimierzem, katastrofa górnicza.

W czasie rozsadzania ściany węgla, poczęły się wydobywać gazy węglowe i równocześnie posypały się zwały kamieni.

Skutkiem katastrofy jeden z górników poniósł śmierć na miejscu, jeden zaś odniósł ciężkie rany, a 3-ch innych zasypany wałac się zwały węgla.

Wszczęto natychmiast akcję ratunkową, celem wydobycia zasypanych jeszcze trzech górników.

Z pod gruzów wydobyto zwłoki trzech górników. W ten sposób liczba zabitych ofiar katastrofy wynosi 4 osoby.

Powód wybuchu ustali specjal-

## Straszna śmierć sztygara

w kopalni „Juljusz“

SOSNOWIEC, 21 lutego. — (PAT). Dziś w kopalni „Juljusz“ wydarzył się wstrząsający wypadek. Do podziemi kopalni zjechał w celu skontrolowania stanu bezpieczeństwa sztygar kopaniary Hanak. Po pewnym czasie sztygar dał znak maszynieście, aby winda

wjechała na górę. W tej samej chwili winda ruszyła z miejsca, uderzając sztygara w głowę. — Hanak przechylony stracił równowagę i runął w dół z wysokości kilkudziesięciu metrów. Nieszczęśliwy sztygar doznał pęknięcia czaszki i w drodze do szpitala zmarł.

## Ofenzywa włoska rozwija się

Abisyńczycy cofają się, nie stawiając oporu

WARSZAWA, 21 lutego. — (PAT). Na podstawie wiadomości z rozmaitych źródeł PAT ogłasza następujący komunikat o sytuacji na froncie w dniu 21 bież. mies.:

Ze źródeł angielskich donoszą z frontu, iż w ciągu dnia wczorajszego trzy kolony włoskie posunęły się naprzód o 20 klm. zajmując nowe pozycje panujące nad dolną Ma Meszicz. Krają pogłoski, iż czolowe strażnice włoskie znajdują się już w pobliżu Amba A'adzi. Posuwanie się wojsk włoskich poprzedzone było silnym o-

gniem artyleryjskim. Trzy kolony zajęły nowe pozycje nie znajdując oporu.

Według informacji ze źródeł abisyńskich ras Mullugeta zawiadamia, iż wojska jego od pewnego czasu są silnie bombardowane dniami i nocą przez samoloty włoskie. Jak donoszą źródła niemieckie ras Nasibu przesłał meidunek o dalszych postępach jego wojsk w kierunku Waraszdar i Koron w Ogadenie. Ruchy wojsk włoskich utrudnia w znacznym stopniu trącający upał.

## Prezent dla negusa

ADDIS ABEBA, 21 lutego. — (PAT). Towarzystwo kolei francusko - abisyńskiej podarowało cesarzowi Haile Selassie wagon restauracyjny, który uzupełni luksusowy pociąg, ofiarowany rodzinie cesarskiej, składający się z wagonu sypialnego i wagonu salonowego.

Kopiec  
Józefa Piłsudskiego  
Konto P. K. O. 1313



# Nie będzie inflacji i dewaluacji

## Rząd broni stałości waluty i nie chce robić nowych długów

### Ostra odpowiedź ministra Kwiatkowskiego, b. premierowi Kozłowskiemu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej w odpowiedzi na podniesione w czasie dyskusji zagadnienia i zapytania, p. minister skarbu inż. E. Kwiatkowski wygłosił dłuższe przemówienie, które podajemy w streszczeniu:

„Trudno byłoby mi odpowiedzieć na wszystkie bardzo różnorodne zapytania i zagadnienia, które tutaj były postawione. —

W dyskusji poruszono kilka spraw o znaczeniu bardziej zasadniczym, na które jestem obowiązany odpowiedzieć.

#### Zaufanie do państwa

Pierwszą z takich spraw jest sprawa zaufania obywateli do państwa. Jeżeli chodzi o zagadnienie konwersji, proszę się przyglądać w jaki sposób inne państwa załatwiły tę sprawę. Wiele z państw przeprowadziło najpierw dewaluację pieniądza i dopiero wtedy załatwiło kwestję swoich długów z obywatelami.

**POSZEDŁEM WYRAŹNIE I ZDECYDOWANIE PO INNEJ DRODZE.**

Powiedziałem, że przedewszystkiem

#### CHCĘ BRONIĆ STAŁOŚCI WALUTY

i dać podstawę zabezpieczenia interesów przez pewność, że nie idę drogą inflacji i dewaluacji. Sądzę, że daję obywatelowi poważny element pewności i zaufania, że budżet i podtrzymuję to zaufanie, a nie naruszam.

#### Trudności kasowe

Jeżeli idzie o spłatę zadłużenia państwowego i nie wywiązywanie się z pewnych drobniejszych zobowiązań, to idziemy zdecydowanie w kierunku nie robienia nowych długów i spłacania istniejących.

Istnieją zawsze dla ministra skarbu dwa zagadnienia: zagadnienia kasowe i budżetowe. To, co jestem w stanie albo przypuszczam, że będę w stanie w najbliższej przyszłości opanować, to jest zagadnienie budżetowe. — **Trudności kasowe będą istniały jeszcze przez dłuższy czas.**

#### Nadmierne uposażenia

Po wyjaśnieniach, dotyczących stosunku rządu do przemysłu i krowniczego, dłuższy ustęp poświęcił p. minister zagadnieniu nadmiernych uposażeń. Istnieje ustawa z roku 1932 o ograniczeniu nadmiernych poborów. Oświadczam, że według moich wiadomości ustawa ta nie była stosowana. Co więcej muszę powiedzieć, że wedle mego przekonania, ustawa ta w obecnej swej formie nie może dać rezultatów. Zasadnicza tendencja była nie wątpliwie słuszną, ale sposób wykonania bardzo trudny. Trudno wymagać, aby izba skarbowa sama miała wskazywać komu należy pobory zmniejszyć. — Wprowadziłoby to bardzo wielki zamęt moralny we władzach skarbowych.

Jestem za premjowaniem ludzi pracujących z energią i tych, którzy w trudnych warunkach wypracowują zyski i placą podatki. Zaatakowaliśmy również nadmierne wynagrodzenia na innej drodze, mianowicie bardzo silnie progresywnego podatku dochodowego.

#### Były premier zaatakowany

Przechodzę teraz do zagadnienia równowagi, czy nierównowagi budżetu. W odpowiedzi na podniesione objejeje, muszę wyznać, że uległem tutaj sugestji pewnych opinii. Nie starałem się wybijać otwartych drzwi. Muszę się przyznać, że uległem również pewnej sugestji przemówienia p. premiera Kozłowskiego i sądzę, że p. premier Kozłowski przekona najlepiej p. senatora Kozłowskiego.

P. premier Kozłowski 31 października 1934 roku na zjeździe przedstawicieli wojewódzkich organizacji BBWR. w Warszawie mówi:

„Trzeba jednak zdać sobie sprawę, że odbudowa całkowitej równowagi nie może być w chwili obecnej osiągnięta jedynie przez redukcję wydatków. Konieczny jest również wzrost dochodów”.

„I tu chciałbym zrobić jeszcze

jedną uwagę: suma przewidziana na rok przyszły niedobór, jest mniejsza od sumy preliminowanej w planach finansowych przedsiębiorstw roku przyszłego na inwestycje gospodarcze (linje kolejowe, drogi, kable i t. p.), co o tyle zmniejsza ich wpłaty do budżetu. Oznacza to rzecz nader ważną, iż naprawdę nasz budżet swycyjski jest równowagowany, natomiast niedobór utrzymuje się dzięki wydatkom inwestycyjnym, t. j. takim, które w normalnych nawet czasach winny być czynione ze środków kredytowych. Jest to sukces! Bardzo miłymi, wskazuje on bowiem na zdrową strukturę naszego budżetu pomimo, iż zamyka się on niedoborem”.

#### Nieprzyjęta oferta

Jeżeli uwierzyłem w te słowa, przyszedłem do przekonania, że nie budżet deficytowy będzie szedł na rynek kredytowy, zaciągał długi, powiększał obciążenia na przyszłość, tylko pójdzie ten,

któ potrafi odpowiednio kwoty na procenty i spłatę długu w przyszłości, choć w części wygo spodarować.

Jeżeli takie stanowisko zajęłem i powiedziałem, że teraz, kiedy nie wykazuję w zamknięciu deficytu, budżet jest zrównowagowany, czy można temu przeczyć? Czy można powiedzieć, że jest deficyt, bo nie mamy w budżecie pokrycia wydatków na inwestycje?

Nie przytaczam tego dla taniego efektu i dyskusji. Tak jednak sprawa została postawiona. — Stwierdziłem, że powstała dysharmonja w opinii, co do której wierzyłem, że wyznając tę ofertę najbardziej dogodzę nie komu innemu, jak tylko b. premierowi, a obecnie senatorowi Kozłowskiemu.

**NIE MOGĘ MU DOGODZIĆ.**

#### Paradoksy Wilde'a

Przypominam sobie, że Oskar Wilde pisał, że przeciętny czło-

wiek zawsze szuka, czy ktoś w gloszący jakąś zasadę sam w nią wierzy. Oskar Wilde, paradoksyści, mówi, że nie o to idzie czy ktoś w gloszoną przez siebie zasadę wierzy, czy nie, lecz czy ta zasada sama w sobie jest słuszną. Muszę się z samą zasadą rozprawić, a nie z tem, co zostało powiedziane.

#### Skreślenie 17 milj.

Podjąłem wreszcie dalsze wysiłki obniżenia obecnego budżetu i zdołałem we współpracy z sejmem obniżyć globalną sumę wydatków o dalsze 17 milionów zł. Ta dokonana kompresja jest większa niż wszystkie wnioski, zaproponowane przez pp. senatorów. Nie widzę możliwości przychylenia się do nowych wniosków. Dlatego też zwracam się do wysokiej komisji z prośbą o przyjęcie budżetu w przedłożeniu rządowym, skorygowanym przez komisję sejmową.

# Krwawe demonstracje w Hiszpanji

## na rzecz amnestji skazańców politycznych

### Kilku gubernatorów z własnej inicjatywy otworzyło więzienia

**MADRYT, 21 lutego. (PAT).** Kilku gubernatorów z własnej inicjatywy zwolniło z więzień osoby znajdujące się pod śledstwem w procesach politycznych. Ogółem uwolniono dotychczas

1500 więźniów politycznych. **PARYŻ, 21 lutego. (PAT).** — Havas donosi z Barcelony, że odbyły się tam wczoraj masowe demonstracje na rzecz amnestji więźniów politycznych.

Przed prefekturą policji organy bezpieczeństwa bezskutecznie nawoływały tłum do rozjścia się, poczem wobec opornego stanowiska demonstrantów policja zmuszona była użyć bro-

ni. Z tłumy padło 10 rannych, z czego 3 ciężko, zaś jeden znalazł się w agonji. W mieście przywrócono spokój.

W Sant Jago Compostello grupa na lewicowej młodzieży zdemolowała szereg lokalów organizacji społecznych.

W Grenadzie, skrajne elementy zaatakowały redakcję miejscowego dziennika katolickiego podpalając przy wejściu do redakcji samochód. Policja z trudnością przywróciła porządek.

W Maładze grupa demonstrantów zaatakowała redakcję prawniczego dziennika. Jeden z demonstrantów został ranny.

**MADRYT, 21 lutego. (PAT).** Zdaniem członków rządu, przy czyną ostatnich rozruchów jest m. in. fakt ustąpienia szeregu gubernatorów cywilnych, którzy przejęli swe stanowiska, nie czekając na następców.

#### Pik. Matuszewski ma obać prezesurę Tow. Kredytowego m. Warszawy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Redaktor „Gazety Polskiej” p. Matuszewski ma zostać prezesem dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Warszawy.

# Sarraut potępia prawicowców

W kularach izby został znieważony czynnie dep. Henriot

**PARYŻ, 21 lutego. (PAT).** — Przewodniczący izby deputowanych Bernard Bouisson po otwarciu posiedzenia komunikuje, że izba ma wyznaczyć datę dla obrad nad trzema interpelacjami, a mianowicie o niezastosowaniu sankcji karnych do winowajców napadu na prawicowca Golse'a i o pozwoleniu na demonstracje Frontu Ludowego w ubiegłą niedzielę w Paryżu. Premier Sarraut żąda odroczenia dyskusji nad temi interpelacjami. Dep. Cousin żąda natychmiastowej dyskusji, oświadczając, że rząd jest w nie woli u komunistów i socjalistów.

Niewidomy deputowany Sainet-Marne oświadcza: Premier jest skrepowany w swoich działaniach, gdyż chce jakąś przedziej doprowadzić do ratyfikacji paktu francusko-sowieckiego. Premier obawia się rozbitcia swojej większości.

Premier Sarraut odpięra zarzuty i oświadcza, że uważa oburzenie z powodu napadu na Bluma za zupełnie słuszne. — Napad ten był następstwem premedytacji, co stanowi zbrodnię. Sarraut odczytuje ustęp artykułu „Action Française”, wzywającego czytelników, aby uzbili się w rewolwery przeciw 140

deputowanym. Sarraut oświadcza:

— Nie można żądać sprawiedliwości wobec aktu protestu ze strony robotników, a pozostawiać bezkarnie nawoływanie do morderstw ze strony publicystów.

Izba deputowanych uchwaliła votum zaufania dla gabinetu Sarraut'a większością 380 przeciw 151.

**PARYŻ, 21 lutego. (PAT).** — Dziś zrana w kularach izby wynikło zajście. Deputowany Ramette, komunista, doszedł do dep. Filpa Henriota, prawicowca z Girondy, czyniąc mu w ostrych słowach zarzuty z powodu jego mowy przeciw deputowanym komunistom. Świadkowie zajścia mówią, że Ramette znieważał czynnie Henriota i oddał się w chwili gdy usiłowano interwenjować.

# Niemcy nazywają prowokacją rozwiązanie partji narodowo-socjalistycznej w Szwajcarii

**BERLIN, 21 lutego. (PAT).** — Jak się dowiaduje przedstawiciel PAT, ze strony miarodajnej, nota, wystosowana do rady związkowej Szwajcarii, utrzymana jest w dość stanowczym

tonie. Zakaz działalności partji hitlerowskiej w Szwajcarii narwana jest prowokacją narodowo-socjalistycznych Niemiec i „bez przykładowym ich urażeniem”.

# Jeszcze 4 miesiące

musi odsiedzieć p. Kwinto

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniach najbliższych rozpocznie odsiadki kary b. bankier Kwinto, skazany w głośnej sprawie swego domu

bankowego. Sąd apelacyjny oddalił podanie jego obrońców o zaliczenie aresztu przewidywanego i obecnie, po uwzględnieniu amnestji, Kwinto odsiedzi jeszcze 4 miesiące.

# W Moskwie i w Wiedniu

powstaną polskie placówki prasowe

W najbliższym czasie utworzone będą dwie placówki prasowe polskie zagranicą, a mianowicie

## Wyniki wyborów w Japonji

**TOKIO, 21 lutego. (PAT).** — Agencja Domei donosi: Według prowizorycznych danych wyniki wyborów są następujące: partja rządowa Minseito otrzymała 43 mandaty, partja opozycyjna Sejukaj — 26, partja proletariacka — 9, niezależni — 4,

nowicie przy ambasadzie w Moskwie i przy poselstwie w Wiedniu.

partja Szowakj (skrajni reakcjoniści) — 1. Ostateczny wynik wyborów wiadomy będzie jutro. Niewątpliwie partja Minseito uzyska większość. Partja proletariacka zdobyła daleko większą ilość głosów i mandatów, niż na to liczone.





Sezon św. Huberta stoi w Polsce pod znakiem polowań dyplomatycznych, otoczonych mgłą domysłów prasowych i genialnych koncepcji kawiarnianych polityków.

W tym roku p. prezydent zaprosił do Białowieży, tradycyjnym zwyczajem, szereg dyplomatów. M. in. przyjechał także prezydent senatu gdańskiego p. Greiser. Pragnąc otoczyć tę wizytę w Białowieży jaknajwiększą powagą, polecił on ogłosić komunikat o swym wyjeździe z Gdańska. Gdańskie biuro informacyjne spreparowało więc komunikat, zachynający się od pełnego godności zwrotu „Jak się dowiadujemy...”. Według tego komunikatu p. Greiser wyjechał na polowanie do Białowieży... na Podkarpaciu. Przeciemy oczy — ależ tak!

Na Podkarpaciu!

\*

Wojna wisi w powietrzu... Wszystkie państwa wzmagają tempo zbrojeń... Akcje przemysłu wojennego idą w górę... Handlarze nagłej śmierci zacieraają ręce...

Cel uświęca sierotki!

\*

Sowiety zabiegają o pożyczkę w Paryżu, Francja stara się o pożyczkę w Londynie.

Zamiast polowań par force, mamy obecnie sezon polowań na force.

\*

W Ameryce należy do dobrego tonu mieć jaknajwyższy numer rejestracyjny samochodu, dowodzi to bowiem, że właściciel nabył wóz już bardzo dawno. Prezydent Roosevelt ma auto z numerem porządkowym 3, zaś gubernator stanu New-York ma na swoich dwóch samochodach numery 112.

Bokser Joe Louis nie mogąc pościć „arystokracji samochodowej” pod względem numerów, wpadł na genialny pomysł. Ponieważ w Ameryce wolno jest umieszczać na tabliczce nie tylko cyfry, ale i inne znaki, pod warunkiem, że łatwo będzie można rozpoznać auto — Louis kazał wymalować na swojej tabliczce dwie magiczne litery: K. O.

Pomysł ten zapewnił mistrzowi wagi ciężkiej popularność na długi czas.

\*

Razu pewnego autobus należący do miejscowego hotelarza, najechał na drzewa w ogrodzie Kiplinga i uszkodził je. Pisarz wystosował list do hotelarza, domagając się odszkodowania. Na list ten nie było jednak żadnej odpowiedzi. Tak samo i drugi list pozostał bez odpowiedzi. Wówczas Kipling zdecydował się odwiedzić hotelarza osobiście i zmyślać go porządnie przy tej okazji za lekceważące traktowanie.

Hotelarz przeprosił wielkiego pisarza w nader unizonych słowach, oświadczył, że jest gorącym wielbicielem jego talentu i w końcu wymalował, jakajac się:

— Panie Kipling, sprzedałem pański pierwszy list zbieraczowi autografów za dwa funty. Za drugi list otrzymałem już pięć funtów, gdyż był on zredagowany nieco ostrzej. Sądziłem, że w trzecim liście zmyśla mi pan od najgorszych i miałem już nabywcę za dziesięć funtów. Ponieważ domaga się pan odszkodowania w wysokości 15 funtów, zarobiłbym w ten sposób dość, aby panu zapłacić i jeszcze pozostałoby mi trochę pieniędzy, aby móc wypić za pańskie zdrowie!

# Bałtyk zamarzał pod Gdańskiem

## Wczoraj najniższa temperatura w Polsce wynosiła — 32 st.

GDĄŃSK, 21 lutego. (PAT). Panujące na terenie w. m. Gdańska mrozy 18 stopni poniżej zera spowodowały zamrożenie nie tylko rzek, lecz także i morza, które w odległości 300 metrów od wybrzeża pokryte jest lodem.

BERLIN, 21 lutego. (PAT). — Silne mrozy i burze śnieżne, szalejące na Bałtyku utrudniają komunikację morską pomiędzy Niemcami a Prusami Wschodnimi.

Porty królewiecki i elbląski są zablokowane przez lód. Zatoką Fryską całkowicie zamrzła po raz pierwszy od wielu lat.

Fale zimnego powietrza spływają obecnie ze wschodu nad całą Polską, powodując znaczny spadek temperatury. Wczoraj w nocy na Pohulance pod Wilnem zanotowano 32 st. mro-

zu, a o godz. 8 rano na Pohulance było 26 st., w Lidzie 27 st. i w Wilnie 26 st. mrozu.

Fale ciepłego powietrza, które spływały od morza Śródziemnego, przyczyniają się do hamowania siły mrozu na zachodzie.

W Poznaniu np. notowano 13 st., w Kielcach 10, w Bydgoszczy 16, w Pucku 10, w Grudziądzu 17, w Łodzi — 12 st. mrozu, a w okolicach objętych działaniem ciepłego niżu barometrycznego, t. zn. w górach, było dziś rano od 2 do 5 st. mrozu.

Wyż barometryczny zalegający nad Rosją i Kresami Wschodnimi i powodujący mrozną pogodę, osłabia się. Po jego południowo-zachodniej stronie zaczyna spływać powietrze cieplejsze od morza Czarnego. Już dziś fale tego powietrza znajdują się nad Polską. Będziemy więc

mieli skrzyżowanie dwóch fal ciepłych: z zatoki Biskajskiej i morza Czarnego.

Spowoduje to stopniowe ocieplenie się oraz duże opady śnieżne.

Silny mróz utrudniał wczoraj komunikację kolejową oraz autobusową.

### Snieżyce w Danji

KOPENHAGA, 21 lutego. — (PAT). Naskutek śnieżyicy po-

stały wielkie trudności komunikacyjne w całej Danji. Szereg większych i mniejszych miejscowości jest odcięty od świata. — Na kolejach utknęły w kilkumetrowych zaspach śniegowych nawet pociągi pomocnicze i pług odśnieżny. Komunikacja z Niemcami jest utrudniona. Dostaw żywności do miast znacznie się zmniejszył.

## Oficerowie nie chcieli tańczyć z córką znanego bankiera Bleichroedera

Hrabia Bogdan Hutten-Czapski, doradca generała-gubernatora Beselera za czasów okupacji, wydał ostatnio swe pamiętniki. Hrabia niemal całe swe życie spędził na dworze cesarskim w Berlinie, gdzie miał dostęp do monarchii i najwyższych sfer. W swych pamiętnikach opisuje m. in. pewne zdarzenie z okresu, gdy Wilhelm II był jeszcze następcą tronu. Oto owa charakterystyczna scena:

Jest bal dworski, na którym po raz pierwszy występuje panna Elza von Bleichroeder. Jej ojciec jest żydem, został uszlachcony przez cesarza i przez cesarza zaproszony na przyjęcie, ale oficerowie gwardji, których rody „są w Marchji dawniej, niż Hohenzollernowie”, z mówili się, aby z panną nie tańczyć. Następca tronu, ojciec Wilhelma II, odwołuje Czapskiego i prosi aby z panną zatańczył. Czapski chce to uczynić, ale podchodzą oficerowie i tylko powołanie się przez tancerza na „rozkaz najwyższy” uwalnia go od sankcji przeciwko łamisterekowi. A przecież w dziejach rozwoju Niemiec Bleichroeder zajmuje poczesne stanowisko: wspomagał finansowo budowę pierwszych kolei, wojny

1866 i 1870 r., wpływami zagranicznymi kierował na Niemcy strumień pieniędzy, które kraj rolniczy zmienił w przemysłowy, w kraj zagłębi węglowych, centrum ciężkiego przemysłu, fabryk maszyn i produkcji chemicznej. Ale trzeba było aż rozkazu następcy tronu, aby panna von Bleichroeder mogła zatańczyć na Hofbalu.

### DZIŚ KONKURS TAŃCA W „TABARINIE”

Najlepiej można spędzić dzisiejsze popołudnie i wieczór w „Tabarinie”, gdzie na fajfie od godz. 5-ej do 8-ej wiecz. odbędzie się efektywny konkurs najnowszego tańca „Continental”.

Jury, wybrane z pośród publiczności i dyrekcji lokalu przyzna 6 cennych nagród zwycięskim parom, które najładniej i najprawdopodobniej odtańczą „Continental”.

Niezależnie od tego na fajfie odbędą się normalne występy artystyczne z Hansem Kolischerem na czele. Doskonalego humorystę występuje w nowym repertuarze, który przewyższa jeszcze poprzedni. Opowiada o „namikantne dowcipy i zachwyca swymi udanymi piosenkami. Poza nim w programie udział biorą: duet Chrzanowski, duet Dia - Mond oraz tancerka Eta Halmos.

Wieczorem odbędzie się dancing; zabawa przeciągnie się do rana, gdyż jutro jest niedziela, dzień wolny od zajęć i do domu można wrócić późno. Ceny przystępne, kuchnia smaczna.

## Demonstracja na odczycieniemca Bukiet z czerwonych kwiatów na mogiły ofiar brunatnego teroru

WARSZAWA, 21 lutego. Wczoraj wieczorem w trzecim audytorjum Uniwersytetu Warszawskiego miał się odbyć odczyt p. Rene Koeniga, studenta uniwersytetu berlińskiego, zorganizowany staraniem Akademickiej ligi zbliżenia z zagranicą. Prelegent miał mówić na temat: „Idea uniwersytetu niemieckiego”.

Przed rozpoczęciem odczytu zebrała się w audytorjum grupa akademików, w liczbie około 60 osób. — Gdy prelegent wszedł na salę, urządzono mu wrogą manifestację. Wśród o-

gólnej wrzawy jeden z przywódców młodzieży socjalistycznej p. Leszek Raabe podszedł do p. Koeniga i wręczył mu bukiet czerwonych kwiatów, prosząc by złożył je na mogiłach ofiar teroru hitlerowskiego. — W grupie demonstrantów rozległy się okrzyki w języku polskim i niemieckim, przeciwko hitleryzmowi, faszyzmowi i nacjonalizmowi. O przywróceniu spokoju na sali nie było mowy.

W tych warunkach skonsternowani organizatorzy wraz z gośćmi opuścili salę.

## Ośmiu królów cygańskich przyjeżdża do Polski

Do Równego przybyli prezes ogólnopolskiej rady cyganów Józef Kwiek i „adjutant króla” cyganów polskich Doda Kwiek, celem zorganizowania zjazdu cyganów z całego świata. Za miejsce zjazdu obrali Równe.

Na zjazd ma przyjechać wielu delegatów z rozmaitych państw, między nimi ośmiu „królów”. Nawet z Brazylii jest

spodziewany przyjazd „króla” cyganów brazylijskich Fitulesko Kwieka. Dalej mają przyjechać „królowie” z Czechosłowacji, Węgier, Rumunii i innych państw.

Celem zjazdu będzie wybór króla wszystkich cyganów na całym świecie oraz wyszukanie terytorjum dla osiedlenia się, gdyż cyganom dał się odczuć mocno kryzys i trapią ich bieda.

Jeśli więc nie zajdą przeszkody, a cyganie uzyskają pozwolenie na zjazd, Równe będzie oglądało w swych murach oryginalny zjazd „monarchów” cygańskich z całego świata.

## RIALTO

Pocz. o g. 12-ej

Ceny miejsc na poranki od 85 gr.

Dziś wielka uroczysta premiera!

Irena DUNNE

bohaterka filmu „Boczna Ulica” w roli kochającej kobiety, poświęcającej wszystko dla swej wielkiej miłości...



Robert Taylor

bohater filmu „Melodia Wielkiego Miasta”

Dramatyczne przeżycia dwojga ludzi, związanych miłością i nienawiścią...

Film silnych wzruszeń...

Film, którego się nie zapomina...

# ZA CHWILĘ

# SZCZĘŚCIA

Reżyserja: John M. Stahl, twórca „Bocznej Ulicy”, „Zaledwie wczoraj”. — Superprodukcja Universal'u 1936

Sala Filharmonji tel. 213-84 WARSZAWSKA OPERA W ŁODZI.

W piątek, dnia 28 b. m. o godz. 8.30 wiecz. Jedyny występ Warszawskiej Opery z solową solistką, znakomitą pleszarką japońską świątowej sławy TEIKO KIWA w melodyjnej sztuce p. t. „MADAME BUTTERFLY” Bilety sprzedaje kasa Filharmonji 60 osób zespołu.



### Wiadomości bieżące

**DYZURY APTEK.** — Nocy dziesiątej dyżurują następujące apteki: S. Kona i S-ki (Plac Kościelny 8); A. Charemzy (Pomorska 12); W. Wagnera i S-ki (Piotrkowska 67); J. Zajęczkiewicza i S-ki (Plac Boerera); Z. Gorczyckiego (Przejazd 19); M. Epszajna (Piotrkowska 225); Z. Szymanski (Przędzalniana 75).

**DODATKOWA KOMISJA POKOROWA.** — Dnia 28 lutego r. b. o godz. 8 rano w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165, urzędować będą członkowie komisji poborowa dla PKU Łódź Miasto II, na którą winni się stawić mężczyźni roczn. 1914 i starsi, nie mający dotąd uregulowanego stosunku do służby wojskowej, którzy otrzymali innemu wezwaniu starostwa grodzkiego, za mieszkał na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatu.

**STREJK SZEWCÓW TRWA.** — Donosiliśmy o wyznaczeniu komisji w inspekcji pracy w sprawie likwidacji strejku w łódzkim przemyśle skórzanym, w którym porzucili pracę około 3 tysięcy kamuszników i szewców. Obecnie dowiadujemy się, że konferencja w tej sprawie przesunięta została na nadchodząca środę, dnia 26 b. m. a to ze względu na potrzebę przeprowadzenia wstępnych rozmów między poszczególnymi stronami i konieczności przygotowania materjałów.

**WIELKI WIEC WŁÓKNIARZY.** — W związku z nieprzybyciem przemysłowców na konferencję do inspekcji pracy i proklamacją przez związki zawodowe strejku w fabrykach niehonorujących umowę zbiorową, zwołany został staraniem komisji międzyzwiązkowej na jutro w niedzielę, dn. 23 b. m. o godz. 9.30 rano wielki wiec robotników przemysłu włókienniczego. Wiec odbędzie się w sali filharmonii.

Z Intencji zaręczyn p. Haliny Koźmińskiej z panem Henrykiem Goldbergiem serdeczne życzenia składają  
Janusz Ryzenman  
Ignacy Kroienberg  
Łódź, 22 lutego 1936.

**FANTOWA LOTERJA ŁÓDZK. ŻYD. TOW. OCHRONY KOBIET**

Dnia 19 b. m. w lokalu Stowarzyszenia humanitarnego „Montefiore Bnei-Brith” — Piotrkowska 90, odbyło się ciągnięcie fantowej loterii na rzecz Łódzkiej Żyd. Tow. ochrony kobiet, w obecności kontrolera urzędu akcyz i monopoli państwowych oraz licznie zebranej publiczności.

Główna wygrana — dziesięciodniowy pobyt w pierwszorzędnym pensjonacie w Zakopanem wraz z kosztami podróży padła na nr. 240. Pozostałe wygrane (przedmioty srebrne, platero we i in.) padły na nr. 5, 349, 28, 305.

Wygrane są do odebrania w kancelarii Tow. ochrony kobiet, Cegielniana 21.

Nieodebrane fanty do dnia 7 marca r. b. przechodzą na własność instytucji.

**ZW. PRACY OBYW. KOBIET**

Z. P. O. K. Oddział w Łodzi podaje do wiadomości, iż na walnym zgromadzeniu członkini oddziału łódzkiego w dniu 15 lutego r. b. dokonano wyboru zarządu, do którego weszły p. p.: Godlewska Eug. jako przewodnicząca, dr. R. Pachucka, dr. M. Tomaszewska, jako wiceprzewodniczące oraz p. p. mgr. J. Wereszczyńska, A. Kubiakowa mgr. J. Czeraszewiczówna, O. Zalewska K. Krzyżanowska i K. Kurylukowa. Jako zastępczyni: K. Głowska i mgr. Z. Grzędzińska.

Do komisji rewizyjnej p. p.: A. Skrzypkowska, S. Parotowa, I. Szwałmówna oraz jako zastępczyni: M. Urbańska i Z. May - Majewska.

Od dnia 25 b. m. uruchomiona zostaje w lokalu Z. P. O. K. (Moniuszki nr. 5) „Poradnia” dla kobiet. Poradnię będzie prowadziła p. Olga Zalewska, która będzie przyjmowała w każdy wtorek w godz. od 11 do 1-ej.

# Marjawici przeciw Kowalskiemu

## Spór o dom parafjalny przy ulicy Franciszkańskiej

Wczoraj poraz już trzeci wydział cywilny sądu okręgowego w Łodzi rozpatrywał przewlekły spór między Łódzką parafją marjawickim Kowalskim o dom parafjalny przy ul. Franciszkańskiej 29.

W roku 1909, kiedy zakon marjawicki nie stanowił jeszcze jednostki prawnej i przez władze zaborcze nie był uznawany, ze składek i darów marjawitów, wybudowano w Łodzi kościół marjawicki pod wezwaniem św. Franciszka z Asyżu i obok dom parafjalny.

Dom wciągnięty został do hipoteki na nazwisko ówczesnego arcybiskupa, Kowalskiego. W akcie notarialnym, Kowalski zobowiązał się wówczas

w każdej chwili zwrócić dom prawowitemu właścicielowi - zakonowi marjawickiemu. Głośny konflikt, a następnie

rozłam w łonie marjawityzmu polskiego i ostry zatarg większości z b. arcybiskupem, zmusiły marjawitów do odebrania Kowalskiemu zapisanej na niego posesji.

Kowalski odmówił jednak przepisania hipoteki i sprawa oparła się o sąd.

W pierwszym terminie, przedstawiciele marjawitów, opierając się na fakcie, iż zostali uznani prawnie, zażądali zwrotu domu, tembardziej, że spisany w swoim czasie akt notarialny daje im po temu pełne uprawnienie. Sąd odroczył wówczas sprawę celem zbadania niektórych szczegółów

umowy hipotecznej i aktu rejentalskiego.

Na drugie, rozprawie, poza stronami, zgłosił pretensje interwenjent uboczny, adw. Jeżewski, który w imieniu mieszkańców domu parafjalnego żądał przy-

znania prawa własności parafianom, jako tym, którzy dawali składki na budowę kościoła i domu. W ten sposób spór rozszerzył się i poza Kowalskim i marjawitami

zgłosili pretensje lokatorzy domu.

I tym razem sprawa została odroczone, sąd bowiem wydać miał orzeczenie w sprawie dopuszczenia do sporu interwenjenta uboczne.

Wczoraj, w trzecim terminie, sąd ogłosił decyzję, mocą której pretensje lokatorów zostały odrzucone jako nieistotne.

Sąd stanął na stanowisku, że ofiary i datki były dobrowolnymi darowiznami, a nie udziałami.

W ten sposób, spór został ograniczony do dwóch przeciwników: Kowalskiego i marjawitów. Ostateczne orzeczenie w tym interesującym sporze zapadnie w dniu 6 marca.

### Język obcy konduktora w pociągach międzynarodowych

W związku z przygotowywaną akcją zorganizowania na szerszą skalę ruchu turystycznego z zagranicy do Polski, organizacje turystyczne wysuwają kwestję doszkolenia personelu konduktorskiego, obsługującego ważniejsze linie komunikacyjne.

W sprawie tej zwrócono się do ministerstwa komunikacji, podkreślając, że pobieżna znajomość jednego języka obcego u konduktorów, dokładność w informowaniu turystów zagranicznych i uprzejmość — są poważnymi atutami propagandowymi. Przy tej okazji zwrócono uwagę, że np. koleje rumuńskie kształcą konduktorów, pełniących służbę na odcinku Głuchów — Bukareszt — Konstancja. w znajomości języka polskiego.

**Okazja dla Przemysłowców i Kupców!**  
WYCIECZKA NA WIELKIE TARGI w Lipsku, Pradze i Wiedniu od 3 do 10 marca  
cena III kl. zł. 179.—  
II kl. zł. 219.—  
Zapisy do 28 lutego.  
Zgłoszenia przyjmują: P. B. P. ORBIS. Łódź, ul. Piotrkowska 18 i 65. Tel. 240-40 i 101-20

### Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt
  - 12.15 Wiolonczela (płyty).
  - 12.25 Koncert z udziałem solistów (płyty).
  - 13.30 Parada gwiazd filmowych (płyty).
  - 14.30 Zespół kameralny.
  - 15.00 „Jedynak” — obrazek Burka.
  - 15.30 Koncert solistów: Izzygrymowa (kontralt) i Kamiński (skrzypce).
  - 16.00 Lekcja języka francuskiego.
  - 16.15 Sluchowisko dla dzieci p. t. „Historja orzecha Kratutuka i księżniczki Pirlipaty”.
  - 16.45 „Cała Polska śpiewa” — audycja.
  - 17.00 Reportaż z portu gdyńskiego.
  - 17.15 Nowości z płyt.
  - 17.45 „Salamandra” — pogadanka.
  - 17.50 Muzyka lekka.
  - 18.25 Rozwiązanie zagadki muzycznej z dn. 2. II.
  - 18.40 „Wędrowka po siedliskach nędzy” — Kazimierz Lewiński.
  - 18.55 „Dymek z komina” p. t. „Koubkowa w Koubku” — wesela audycja łódzka w wyk. „Wesołego Dymka” — napisał Dr. Parker.
  - 19.50 Pogadanka aktualna.
  - 20.00 Koncert muzyki lekkiej.
  - 21.00 Audycja dla polaków zagranicą: „Serdeczna nuta wsi polskiej”.
  - 21.30 „XV rocznicę urodzin Szopena” — koncert.
  - 22.15 „Mała akademja filmowa z obrazu „Jego wielka miłość” — z udziałem: Stefana Jaracza, Leny Żelichowskiej, Stanisławy Perzanowskiej i Miłczyńskiego.
  - 22.30 Muzyka taneczna.
- AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
Wiedeń (507)  
19.25 Operetki: „Wiedeń w nocy” Hellmesbergera i „Salon Pitzelberger” Offenbacha.  
Bruksela (484)  
19.30 Poemat symfoniczny Berlioz „Potępienie Fausta”.  
Paryż (431)  
21.00 Opery: „Tosca” Pucciniego i „Rycerskość wieśniacza” Mascagniego.  
Rzym (420)  
20.35 Opera Respighiego „Dzwon z topionym”.  
Budapeszt (550)  
21.50 Fragmenty utworów Delibesa (w 100 rocznicę urodzin kompozytora).  
Wrocław (316)  
20.10 Opera Wagnera „Holender tułacz”.  
Stuttgart (523)  
00.60 Operetka J. Straussa „Zemsta nietoperza”.

**ŁÓDŹ PRZODUJE**  
Z prawdziwym zadowoleniem dowiadujemy się, że najwyższą dotąd wygraną w drugim dniu ciągnięcia I-ej klasy 35 Lot. w kwocie zł. 50.000.—, która padła na nr. 122152 podzieliło się czterech niezamożnych łódzian. Los ten zakupiony został w popularnej kolekturze Kaftala, przy ulicy Piotrkowskiej 54.

### Młody król Edward VIII



po raz pierwszy wystąpił publicznie, zwiedzając brytyjskie targi przemysłowe w Londynie.

# Łódzki uniwersytet robotniczy imienia Adama Skwarczyńskiego

Z pośród organizacji oświatowych działających na terenie robotniczym Łodzi, dodatnio wyróżnia się założony przed kilku miesiącami Łódzki uniwersytet robotniczy im. Adama Skwarczyńskiego.

Otwiera on podwoje swej sali wykładowej przed każdym robotnikiem i robotnicą, którzy chcą zdobyć pewne gwałtowne wiadomości z zakresu zagadnień prawnych, ekonomicznych, socjalnych itp., związanych bezpośrednio z codziennym życiem i pracą wielkiego obozu pracy fizycznej.

Pierwszym systematycznym kursem, jaki uruchomił Ł. U. R. w dn. 14 grudnia ub. r. był „Kurs prawa robotniczego”, prowadzony przy współudziale Rob. Instytutu O. i K. im. St. Żeromskiego.

Założenia programowe tego kursu nie mają precedensu w dotychczasowej działalności instytucji społeczno-oświatowych nie tylko w Łodzi, lecz i w Polsce.

Oto tytuły wykładów, które się dotychczas odbyły:

O potrzebie i znaczeniu kultury robotniczej w obecnym ustroju polityczno-społecznym (Senator K. Algajer, pos. W. Budzyński, p. Wł. Długosz);

Pojęcie i istota prawa. Prawa robotnicze w rozwoju dziejowym. (Mgr. M. Herc);

Umowa o pracę robotników. (Inż. B. Koffman);

Czas pracy i urlopy. (Insp. Pawłowski);

Praca młodocianych i kobiet (mgr. A. Stefanowiczówna);

Bezpieczeństwo i higiena pracy (Insp. Feferman);

ChOROBY zawodowe robotników, (Wł. Lipiński);

Wieczór dyskusyjny. (Insp. T. Kakowski, mgr. Herc);

Inspekcja pracy. (Insp. Feferman);

Sądy pracy. (Sędzia Z. Kaspiński);

Przepisy prawa, dotyczące stosunków pracy. (Insp. J. Rutkiewicz);

Seminarjum praw robotniczych. (Insp. T. Kakowski);

Fundusz pracy. (Prof. K. Pietrasiak);

Ubezpieczenia społeczne chorobowe. (Insp. A. Durko);

Ubezpieczenie od bezrobocia. (Sędzia H. Szymek);

Ubezpieczenie wypadkowe i emerytalne. (P. W. Zubrilin);

Seminarjum praw ubezpieczonych (P. W. Zubrilin).

**Z MŁ. WIZO**

W sobotę, dnia 22 b. m. o godzinie 5-ej pop. w lokalu własnym, przy ul. Piotrkowskiej 86 p. dr. Eck wygłosi referat p. t. „Mendele Mocher Siorim”.

Do zakończenia kursu pozostały jeszcze następujące wykłady: „Zatargi zbiorowe i rozjemstwo” (dn. 22 b. m. — poseł L. Waszkiewicz);

„Pośrednictwo pracy” (dn. 26 b. m. — sędzia H. Szymek);

„Prawo związków i koalicji” (dn. 29 b. m. — radca Zb. Wróblewski);

„Środki i możliwości realizacji praw robotniczych; Izby pracy” (dn. 3 marca — poseł L. Tomaszewicz);

Seminarjum końcowe dn. 7 marca.

Równocześnie z zakończeniem „Kursu prawa robotniczego” uruchomione będą 3 kursy: instruktorski młodzieżowy, zagadnień społeczno-gospodarczych i specjalny zawodowy kurs wiołkienniczy dla robotników tego przemysłu.

Te trzy kursy podobnie, jak pierwszy kurs prawa robotniczego, będą dostępne dla wszystkich robotników łódzkich niezależnie od ich przynależności zawodowej i poglądów politycznych.

Całością prac organizacyjno-programowych Ł. U. R. kieruje prof. Karol Pietrasiak przy współudziale zarządu.

W najbliższych dniach przewidziane jest powołanie rady wychowawczej, w skład której wejdą przedstawiciele robotników, instytucji oświatowych, władz samorządowych, prelegentów i słuchaczy oraz utworzenie koła przyjaciół Ł. U. R.



# Pożar fabryki „Petroleum“

## Splonęło całe urządzenie mydlarni

Wczoraj o godzinie 3 po południu centrala straży ogniowej została powiadomiona o wybuchu pożaru na posesji fabrycznej przy ulicy 11-go Listopada 102, należącej do Szereszewskiego i Perkala.

Na miejsce wyruszyły niezwłocznie I i II oddziały straży. W chwili przybycia straży stała już w ogniu mieszcząca się na wspomnianej posesji fabryka mydła: świec Dawida Frydlanda n. t. „Petroleum“.

Ogień natrafivszy na niezwykle łatwopalny materiał w postaci przetworów chemicznych, błyskawicznie rozszerzał się.

Mimo energicznej akcji straży, która trwała blisko dwie godziny, urządzenie mydlarni oraz wszystkie znajdujące się w niej towary uległy całkowitemu zniszczeniu.

Pozostały jedynie mury jednego piętrowego budynku fabrycznego.

Straty wynoszą 10.000 złotych. Fabryka była ubezpieczona w Tow. ubezpieczeń „Polonia“.

Jak ustaliło dochodzenie, no-

### Dziś konferencja w sprawie okupacji w Hamburgskim

Od pięciu już dni pracownicy składu papieru S. Hamburgski przy ulicy Piotrkowskiej 42, w liczbie 9 osób okupują składowe.

Jak się dowiadujemy, w wyniku interwencji związku pracowników handlowych w Łodzi inspektor prac XII obwodu — p. inż. Karkowski wyznaczył na dziś, o godz. 10 rano konferencję między pracownikami składu a przedstawicielami firmy.

Dzisiejsza konferencja zadecyduje o dalszych losach tego pierwszego w swoim rodzaju w Łodzi strajku okupacyjnego.

### EKSPORT WYROBÓW CHAŁUPNICZYCH ZAPOMOCA TARGÓW POZNAŃSKICH

Jednym z najważniejszych zagadnień gospodarczych obecnej doby jest żywiłowy wzrost chałupnictwa. Jeśli się zważy, że ilość chałupników w Polsce przekracza o blisko 300.000 ilość robotników fabrycznych i rzemieślników razem wziętych, to zrozumieć miemy wagę zagadnienia. Uszlachetniony eksport polski rozwija się w znacznej mierze na podstawie wytworów chałupnictwa. Składają jednakże jest to produkcja najzupełniej społecznie nieorganizowana, podlegająca minimalnej kontroli, trzymająca się na granicy niemal głodowej, a często krocząca o psychikę nędzarzy. Dla tego też wszelkie przejawy inicjatywy w kierunku wzmocnienia popytu na wyroby chałupnicze dają do jej podniesienia i winne być wzięte jako czynnik konstruktywny najwyższej użyteczności publicznej.

Na tegorocznych targach poznańskich (26 kwietnia — 3 maja) poraz pierwszy w Polsce zostanie zorganizowany duży dział poświęcony stronie handlowej chałupnictwa. Dział ten będzie się dzielił na następujące sekcje: włókiennictwo i konfekcja, wyroby dziane i galanteria dziecięca, zabawkarstwo, koronkarstwo, pantoflarstwo i specjalne obuwnictwo, skórnicstwo i różne wyroby. Jednocześnie rozpoczęto akcję w przeszło 500 punktach kilkunastu krajów europejskich i zamorskich, by na targi poznańskie ścisnąć odbiorców na wszystkie te artykuły chałupnicze. Spodziewane jest zawarcie licznych transakcji eksportowych na bardzo poważne sumy.

### WIĘCEJ TROSKI O ZDROWIE

Dbając o swoje zdrowie publiczną należy przestrzec przed nieumiejętnością sprzedawców przeterminowanych, którzy skupując małowartościowy towar przepakowują go w najrozszybsze opakowania, polecając go klientom, jako dobry.

Szczególnie ostrzeżenie się nabywców tego artykułu przed manipulacjami, jakich dopuszcza się ostatnio nowopowstała pod japońską nazwą powonnia, która nabywając na miejscu drugorzędny towar, sprzedaje go jako japoński.

zar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z nim.

Wczoraj o godzinie 11 rano wybuchł pożar w domu przy ulicy Gdańskiej 25, należącej do Hersza Fuksa i Chaskła Wajnberga.

Od rozpalonego pieca zajęło

się łóżko wraz z pościelą w mieszkaniu lokatora tego domu Józefa Gutmana.

Na miejsce pożaru przybył II oddział straży, który po blisko półgodzinnej akcji ratunkowej płomienie ugasił.

Część urządzenia mieszkania p. Gutmana uległa zniszczeniu.

**„ESPLANADA“** Piotrkowska 100 — tel. 111-92  
NA OSTATNIE DNI KARNAWAŁU  
wyborowe **PĄCZKI** tylko po 15 gr.

## Łódź będzie się bawić w osiatki w Alejach Kościuszki

Wczoraj odbyło się ostatnie posiedzenie komitetu, zajmującego się zorganizowaniem w osiatki zabawy w Alejach Kościuszki. Na posiedzeniu tem obecnymi byli przedstawiciele władz miejskich, z inicjatyw których zabawa ta dojdzie do skutku, delegaci władz administracyjnych, instytucji itp.

Uzgodniono kwestję napisów na transparentach, które noszone będą na czele ulicznego pochodu maszkar w wtorek. — Będą następujące napisy: „Osiatki Łódzkie w Al. Kościuszki“, „Jak strawa, czasami potrzebna jest zabawa“, „Znikną troski w Al. Kościuszki“, „Weźmy się za ręce, będzie nas więcej“ itp. itp.

Ustalono też szczegóły wesołego pochodu. Z przed Banku Polskiego w Al. Kościuszki, gdzie zbiera się maszkary, pochód ruszy w następującej kolejności: na czele orkiestra trawalarzy, za nią 50 przebranych statystów teatru miejskiego, następnie przebrani robotnicy firm I. K. Poznański, Scheibler i Grobman, dwie olbrzymie maski wielkości 4 x 4 metr., za nimi 10 masek mniejszych. Pochód zamknie orkiestra fabryczna firmy Scheibler i Grobman. Pochód ruszy przy dźwiękach orkiestr i świetle pochodni w kierunku ul. Legionów, następnie przejdzie ulicą Piotrkowską, zabierze po drodze publiczność, ul. Zamenhafa i z powrotem na miejsce zabawy na Al. Kościuszki.

Tam orkiestry zajmą miejsce przy wzniesieniach i w notkach światła, rzucanego przez reflektory, zainstalowane przez elektrownię, przy dźwiękach skocznej, wesołej muzyki, zacznie się wesoła zabawa taneczna na chodnikach i jezdniach, która przeciągnie się do godziny 10 wieczorem.

## 6 milionów złotych na zatrudnienie sezonowców

Wczoraj powróciła do Łodzi delegacja łódzkich związków zawodowych robotników sezonowych, która interwenjowała w Warszawie u czynników mia rodajnych w sprawie kredytów inwestycyjnych dla naszego miasta, na zatrudnienie sezonowców w bieżącym roku administracyjnym.

W Warszawie oświadczone delegacji, że przy odpowiednim podziale ogólnego kontyngentu kredytowego, wynoszącego 35 milionów złotych — przypadnie dla Łodzi około 4 milionów. — Fundusz pracy poczyni wszystkie możliwe starania o uzyskanie dla samorządu łódzkiego dodatkowych kredytów w postaci materiału budowlanego, jak cementu, cegieł itp., co niewątpliwie pozwoli zaangażować więcej robotników.

Tak samo wygląda sprawa w oświetleniu wiceministra opieki społecznej Kaweckiego, który

## RADJODBIORNIK TEKAFON

to szczyt selekcji, pięknego tonu i estetycznego wyglądu

## Dwa włamania w śródmieściu Okradzenie Powszechnej Spółdzielni i sklepu spożywczego

Wczoraj rano wydział śledczy w Łodzi został powiadomiony o dokonanych ubiegłej no-

cy dwóch włamaniach w śródmieściu.

Nieznanymi sprawcy za pomocą wywiercenia otworów w drzwiach i odkręcenia śrub przy pretach zamykających drzwi, dostali się do sklepu spożywczego Berka Fuksa przy ul. Sienkiewicza 50.

Włamywacze skradli ze sklepu większą kwotę gotówki, oraz różne wyroby tytoniowe i artykuły spożywcze ogólnej wartości około 1000 złotych.

Drugiego włamania dokonano do lokalu Powszechnej Spółdzielni przy ulicy Głównej 7.

Za pomocą otwarcia pierwszych drzwi podrobionym kluczem i wybitcia szyby w drzwiach drugich, złoczyńcy dostali się do wnętrza sklepu, z którego skradli różne artykuły i wyroby tytoniowe wartości około 2000 złotych.

W obu wypadkach policja wszczęła energiczne dochodzenie.

### Zderzenie faksówek

W dniu wczorajszym, przy zbiegu ulic Pomorskiej i Sterlinga miało miejsce zderzenie 2-ech taksówek. Skutkiem zderzenia zsofer, 27-letni Bolesław Koba, (Andrzeja 64) odniósł kilka ran głowy.

Wezwane pogotowie ratunkowe udzieliło mu doraźnej pomocy, pozostawiając go w stanie obojętnym na miejscu.

Taksówki uszkodzone.

### „Jego wielka miłość“ w radiu

Dziś wieczorem o godz. 22.15 (10.15 wiecz.) nadana będzie przez radio wyjątkowo interesująca audycja. Mianowicie, będzie to poraz drugi zaledwie w dziejach polskiej radiotelefonii audycja filmowa, związana z ukończeniem nowego polskiego filmu p. t. „Jego wielka miłość“.

Z tej okazji wywornia Blok. Muza-Film urządziła o wspomnianej porze w Laboratorium filmowym uroczysty bankiet dla wykonawców i artystów filmu „Jego wielka miłość“.

Na tym właśnie bankiecie zastawiony będzie mikrofon radiowy, do którego-przenośnią wykonawcy ezolowych ról: Stefan Jaracz, Lena Żelichowska, Stanisława Perzanowska (współreżyserka filmu), Stanisław Ścierański i popularny dziennikarz filmowy redaktor Szczęsny.

A więc, radiosłuchacze — kinomanie, dziś o godz. 22 min. 15 przy słuchawkach i głośnikach!

### WIECZORNICA TANECZNA W SZKOLE H. KRUKOWSKIEJ

W niedzielę, dnia 23 b. m. Samopomoc, przy szkole rytmiki i plastyki H. Krukowskiej urządziła w lokalu szkoły przy ul. Al. Kościuszki 21 fr. II p. wieczór tańczący, polecony z programem artystycznym. Początek programu o godz. 8.30 wiecz. Bufet obficie zaopatrzony. Szerok atrakcji i konkursów. Wejście za zaproszeniami.

### WIECZORNICA „MAKABI“

Nareszcie już dziś odbędzie się tak długo oczekiwana wieczornica „Makabi“ w specjalnie artystycznie udekorowanych salach klubowych (Al. Kościuszki 21).

Będą to imponujące zawody humoru i szalństwa.

A więc dziś wszyscy spotykamy się na wieczornicy „Makabi“, która zapowłada się imponująco.

## Kino „PALACE“

(Piotrkowska 108)



**NOC**  
Weselna

## Dziś premiera!

Dwie najwybitniejsze indywidualności ekranu — ulubieniec kobiet całego świata i znakomita aktorka rosyjska, bohaterka „Nany“ — po raz pierwszy razem!

**GARY COOPER**  
**ANNA STEN**

Film o miłości, silniejszej ponad śmierć!

Reż. słynnego KING VIDORA

Dziś o g. 12, 2 i 4-ej

**3 PORANKI 80 gr.**

Ceny miejsc od



## Kto pierwszy i kto ostatni zdecydują niedzielne mecze I.K.B.—I.K.P. i Warta—Skoda

W poniedziałek rozpoczyna się obóz przed meczem z Belgią

W niedzielę na ringach w Świętochłowicach i w Warszawie rozwiązana zostanie zagadka tegorocznych drużynowych mistrzostw pięściarskich, zdecyduje się obsada pierwszego i ostatniego miejsca, a może i kolejność drużyn w tabeli.

W Świętochłowicach walęty IKP z IKB. Mecz ten może zdecydować o ostatnim miejscu zarówno jednego jak i drugiego zespołu, może również, w wypadku zwycięstwa, dać szansę IKP na wicemistrzostwo, o ile klub łódzki zdoła pokonać u siebie Skodę, co, jak wiadomo, leży w granicach możliwości IKP.

Zestawienie par na mecz na Śląsku będzie następujące:

Popielaty — Mrozek, Bartniak — Jarzombek, Spodenkiewicz — Pinta, Woźniakiewicz — Nawa, Durkowski — Świrka, Chmielewski — Piecha, Wurm — Langier i Zimiński—Gwóźdź

Kleska IKP jest mało prawdopodobna, choć nie wykluczona. — Łodzianie mogą stracić punkty w obu wagach najlżejszych. Popielaty, mimo ostatnich występów, ma wielkie szanse w spotkaniu z Mrozkiem Bartniak przegra prawdopodobnie z Jarzombkiem.

W ten sposób IKB prowadziłyby 4:0, lecz zaczyna się mocna obsada łodzian. Zarówno bowiem Spodenkiewicz powinien zwyciężyć Pintę, jak i Woźniakiewicz Nawę, których zresztą pokonali w Łodzi. Jest więc 4:4.

A teraz walka Świrka. Taborek wygrał z nim w Łodzi wykorzystując fakt, iż ślązak polował tylko na k. o. Obecnie, po zwycięstwie punktowym, jakie osiągał „król nokautu“ z doskonałym technikiem i rutyniarzem, Seweryniakiem, wynik spotkania z Durkowskim pozostaje pod znakiem zapytania i raczej wyższość przyznać trzeba ślązakowi.

Gdyby tu udało się wywalczyć IKP remis, spotkanie wygrają łodzianie, bowiem następnym punktem ma Chmielewski pewne w jakiejby nie był formie. Wurm w półciężkiej ma wielkie szanse z Langierem, a z Zimińskim w ciężkiej nie można powiedzieć nic konkretnego. Trafi — to wygra, nie trafi — przegra.

W sumie przewidujemy zwycięstwo łodzian w granicach 0:10:6 do remisu.

Spotkanie warszawskie ma jeszcze więcej momentów atrakcyjnych i uważane jest za właściwy finał mistrzostw.

W ringu spotkają się następujące pary: Sobkowiak — Adamczyk, Wirski — Czortek, Vogt — Kozłowski, Ratajaka

— Bąkowieki, Sipiński — Seweryniak, Wolniakowski — Matuszewski, Szymura — Pisarski — Piłat — Garstecki.

Sobkowiak wygra wysoko z Adamiakiem, Czortek zdobędzie punkty dla Warszawy, Bąkowski pobije Ratajaka, a Piłat wygra z Garsteckim. — Do tej chwili jest remis 4:4. Vogt wygrał wprawdzie z Kozłowskim w Poznaniu, ale, naszym zdaniem, w stolicy ulegnie rutynowanemu warszawianinowi.

Walka Sipińskiego z Seweryniakiem powinna być ciekawa, ponieważ obaj przechodzą kryzys formy. Kto będzie w niedzielę lepiej usposobiony, wygra. Typować można remis.

Szymura, naszym zdaniem, przegra z Pisarskim, bowiem walczy jest stanowczo pięciarzem słabym, a tytuł mistrzowski dziurzy raczej przez brak obsady w jego wadze, niż dzięki umiejętnościom. Wreszcie w

najlepszej walce Wolniakowski—Matuszewski dajemy zwycięstwo bardziej rutynowanemu poznaniakowi.

Jaż więc widzimy Warta ma względnie słabe szanse na zwycięstwo i wszystko przemawia na korzyść Skody, ewentualnie remis.

Spotkanie w Świętochłowicach sędziują: p. Derda w ringu, na punkty pp. Tywiński i Kupfer, w Warszawie: pp.: Wenda, Gorycki i Lewicki.

Bezpośrednio po meczach mistrzowskich, w poniedziałek rano rozpoczyna się w Poznaniu w ośrodku wychowania fizycznego obóz pięściarzy przed meczem z Belgią w dniu 6 kwietnia w Poznaniu.

Na obóz wyjadą wszyscy wyznaczeni pięściarze. Z łodzian będą na obozie: Woźniakiewicz Spodenkiewicz i Chmielewski. Trenerem będzie Billy Smith.

## Łódź zdegradowana!

Tennisści grać będą o mistrzostwo w klasie B

Drużynowe rozgrywki tenisowe o mistrzostwo Polski rozegrane zostaną w tym roku, zgodnie z ostatnią uchwałą zarządu PZT., innym niż dotychczas systemem. Kluby podzielone zostaną na dwie klasy, przyczem do klasy A przydzielono 8 drużyn:

Z Warszawy: Legję i Warszawski LTK., z Katowic: Pogoń, Katowicki K. T., ze Lwowa: Lwowski K. T., z Krakowa: Cracovię i AZS., z Poznania: AZS.

Jak z tego podziału widać, Łódź zaliczona została do klasy B i grać będzie o mistrzostwo z zespołami słabszymi. Ta degradacja jest może nawet słuszną.

Żaden z łódzkich zespołów nie miał szans w spotkaniu z A-klasowym zespołem i odpadłby w pierwszej rundzie. W klasie B natomiast walka będzie bardziej wyrównana i Łódź ma pewne szanse na kilka przynajmniej spotkań.

Jędrzejowska, Witman i Spychała wezmą prawdopodobnie udział w mistrzostwach Węgier, 27 kwietnia — 3 maja. Tłoczyński i Hebda będą w tym czasie trenować pod okiem francuskiego trenera do meczu pucharowego z Austrią 15 — 17 maja w Wiedniu.

## Polska-Węgry 1:1

Remis hokeistów po porażce z klubem berlińskim

Poolimpijskie tournée hokejowe w naszej reprezentacji nie przynosi, jak dotąd, sukcesów. Zaczęło się od meczu rewanżowego ze Szwecją, przegranego 2:3, a dalsze dwa spotkania też zakończyły się niezbyt chlubnie.

Onegdaj hokeiści nasi doznali przykrych porażki z niemieckim zespołem klubowym Zehlendorf-Wespen (wicemistrz Berlina), przegrywając 0:1 (0:1, 0:0, 0:0). Polacy cały czas przeważali, mieli więcej sytuacji podbramkowych, ale niedysponowany atak nie potrafił ani razu umieścić krążka w bramce przeciwnika.

Na pocieszenie dodać należy, że w drużynie niemieckiej grało dwóch zawodników Berliner S. C. i kanadyjczyk Brandt.

Wczoraj nasza reprezentacja spotkała się z zespołem Węgier, uzyskując wynik remisowy 1:1 (1:1, 0:0, 0:0). Już w pierwszej tercji Stupnicki na początku gry zdobył prowadzenie. Pod koniec tercji węgry, po niespodziewanym wypadku, wyrównują. Pozostałe tercje, mimo wyraźnej przewagi polaków, kończą się bezbramkowo.

Dzisiaj drużyna polska odpocząwa.

## Polska—Estonja 34:29

Wielki sukces koszykarzy

WARSZAWA, 21 lutego. (Tel. wł.). Rozegrany w dniu wczorajszym międzypaństwowy mecz w koszykówkę panów Estonia — Polska przyniósł nieoczekiwany sukces polakom, którzy pokonali kandydata na mistrza olimpijskiego w stosunku 34:29.

Polacy zastosowali doskonałą taktykę, polegającą na absolutnym kryciu przeciwników i sprytnych wypadach.

Barwy Polski reprezentowała mistrzowska piątka K. P. W. Poznań, zmianę stanowili gracze Cracovii.

## Składy Śląska i Łodzi

na niedzielny mecz hokejowy na lodowisku LKS

Finał pucharowy zostanie powtórzony

W niedzielę na lodowisku L. K. S. o godz. 3.30 odbędzie się interesujące spotkanie hokejowe między reprezentacjami Śląska i Łodzi.

Spotkanie to będzie rewanżem za rozegrany w grudniu w Katowicach mecz, który zakończył się, jak wiadomo, porażką Łodzi w stosunku 1:6.

Skład Łodzi zestawiony został przez kapitana związkowego L. O. Z. H. L. jak następuje:

Bramkarze: Jakubiec (LKS.), Lieske (UT.); obrona: Frenzel (LKS.), Neuman (UT.); pierwszy atak: Dresler (UT.), Tadeusiewicz (LKS.), Jacobi (UT.), drugi atak — Koczewski, Kosmala i Pryfer (LKS.)

Król (LKS.), który bierze udział w tournée olimpijskiej dru-

żyny hokejowej, grać nie będzie. Śląsk przyjeżdża w najsilniejszym składzie:

Bramkarze: Metzner (SKH.), Kaszny (Pogoń); obrona: Kłoszek (SKH.), Arndt lub Kasprzyci (Pogoń), pierwszy atak — Urson, Górecki, Wilczek (Pogoń), drugi atak — Bala, Kuczer, Anzelm (SKH.).

Na czele ślązaków przyjeżdża

## Bronek Czech 13-ty

w biegu zjazdowym w Innsbrucku

INNSBRUCK, 21 lutego. (Tel. wł.)

Dzisiaj rozegrane zostały w Innsbrucku mistrzostwa zjazdowe FIS. — Obsada zawodów była wspaniała, gdyż obok elity narciarzy, którzy startowali w Garmisch, brali udział nauczyciele narciarstwa, niedopuszczeni do igrzysk olimpijskich — startujący w barwach Austrii i Szwajcarii.

O sile obsady świadczy wyniki. Doskonali norweg Birger Ruud zajął zaledwie czwarte miejsce, a francuz Alalais, który był w Garmisch trzeci, przybył dopiero jako siódmy.

Nadszedzenie dobrze jechal narciarze polscy, którzy zajęli miejsca lepsze, niż na olimpijczyku.

Bronisław Czech zajął trzynaste miejsce, a Stanisław Marusz — szesnaste.

Trasa była bardzo trudna i wymagała absolutnego opanowania techniki zjazdu.

## Bokserzy Wisły walczą z Krusenderem

W dniu jutrzejszym odbędzie się w Pabjanicach rewanżowy mecz bokserki między krakowską Wisłą a Krusenderem. Program meczu przewiduje 8 walk.

W Krakowie po burzliwym przebiegu mecz zakończył się niezadowolonym zwycięstwem Wisły w stosunku 9:7.

kapitan związkowy SOZHL. red. Mikula.

Ponieważ finałowy mecz hokejowy LKS. — Union-Touring nie dał rezultatu i mimo trzech przedłużeń, wynik brzmiał 1:1, postanowiono spotkanie powtórzyć.

Odbędzie się ono albo jeszcze we wtorek czy środę, albo, jeżeli warunki dopiszą, w nadchodzącą sobotę.

Gdyby spotkanie zostało odłożone do soboty, nie wykluczony jest udział Króla, który powróci już z tournée i ewentualnie Sachsa w bramce, który od poniedziałku zaczyna regularny trening. W tym wypadku L. K. S. miałby zapewnione zwycięstwo.

Po meczu finałowym odbył się krótką rozmowę z prezesem ŁOZHL. p. Z. Langem na temat poziomu i przebiegu gry.

— Wynik, moim zdaniem, jest słuszny. Żadna z drużyn nie zasłużyła na zwycięstwo! Grała na poziomie niskim, ale przebieg meczu pokazał, że Łódź ma kilku dobrze zapowiadających się hokeistów. Trzeba pamiętać, że niektórzy z nich do piero ucza się właściwie. Mecz ze Śląskiem, który zapowiada się bardzo ciekawie, pozwoli na pewne porównania....

## Kalendarzyk sportowy

na dziś i jutro

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy i jutrzejszy przedstawia się w Łodzi następująco:

### SOBOTA.

Jubileusz. W sali I oddziału straży ogniowej przy ul. 11 listopada 4 od godz. 17 ej uroczystości jubileuszowe 25-lecia LTSG.

Ping - pong. W sali Orlecia o godz. 19-iej: finały mistrzostw indywidualnych w ping - pongu.

### NIEDZIELA.

Hokej. Na lodowisku LKS-u przy Al. Unji o godz. 15.30 mecz między

uniastowy Łódź — Śląsk.

Boks. W sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 o godz. 11-iej: finały mistrzostw okserskich juniorów oraz mecz towarzyski Zjednoczone — Polonia (Warszawa).

Zapasy. W sali Wimy przy ul. Rokicińskiej, o godz. 11-iej przed poł. mecz zapaśniczy o mistrzostwo drużynowe okręgu: Wima — Krusender.

Gry sportowe. W salach przy ul. Zagajnikowej 54 i dr. Sterlinga 21 od godz. 10.30 dalsze mecze w siatkówkę o puchary PZGS-u

## Strejk sędziów piłkarskich!

PKS grozi represjami za skasowanie autonomii

We Lwowie odbyło się poufne plenarne posiedzenie członków polskiego kolegium sędziów. Niektóre szczegóły tego zebrania przeniknęły do wiadomości publicznej.

Okazuje się, że sędziowie wypowiedzieli wojnę PZPN-owi, a nawet uchwalili skreślić z listy sędziów p. Przeworskiego.

Przeworskiemu zarzuca się, że jako delegat PZPN, zajmował nieprzejednane stanowisko na konferencji

związku z sędziami i nie chciał w ogóle rozpatrywać propozycji PKS.

Podobno sędziowie zagrozili represjami na wypadek skasowania autonomii i uchwalili złożyć „gigitymację w odpowiedzi na skasowanie PKS. PZPN musiałby w tym wypadku szkolić nowe kadry sędziów.

Gdyby groźby sędziów zostały spełnione, mielibyśmy pierwszy w sporcie polskim strejk sędziów piłkarskich!



Zagranica wykupuje przemysł łódzki
Kapitały francuskie we włókiennictwie wynoszą 66 m. ljonów

Udział kapitału zagranicznego w naszym włókiennictwie przejawia się w dwóch for-

Zmiany w Banku Polskim

Jak już doniósł wczorajszy „Głos Poranny” w dniu 20 b. m. odbyło się walne zebranie akcjonariuszów Banku Polskiego. Na zebraniu tem odpowiadając na zapytania w dyskusji nad sprawozdaniem, p. prezes Adam Koc oświadczył, że jest zwolennikiem zdrowej waluty, która — według jego przekonania — jest uwarunkowana prawidłowym funkcjonowaniem gospodarstwa narodowego, w żadnym zaś wypadku nie może się opierać na środkach mechanicznych.

Z tego doświadczenia — podkreślił prezes Koc — musimy wyciągnąć wnioski i powinniśmy się starać, aby dać dobre, zdrowe ramy polskiemu gospodarstwu, a tem samem umocnić zdrowe podstawy polskiej waluty.

Oświadczenie prezesa Koca przyjął należy z najgłębszym zadowoleniem. Niewątpliwie rząd w oparciu o społeczeństwo znajdzie dostateczną siłę i wystarczające możliwości dla obrony stałości naszej waluty.

Zastrzeżenia natomiast budzić muszą zmiany statutu Banku Polskiego. Pokrywają się one w zupełności z informacjami naszego warszawskiego korespondenta, zamieszczonymi w „Głosie Porannym” z dnia 19 b. m.

Z pośród wprowadzonych zmian na plan pierwszy wysuwa się zmiana art. 4, mocą której dotychczasowy kapitał zakładowy banku obniżony został ze 150 milionów złotych do 100 milionów złotych drogą odkupu od skarbu państwa akcji drugiej emisji wartości nominalnej 50 milionów zł.

Przypomnieć należy, że początkowo (w 1924 r.) kapitał banku wynosił 100 milionów zł., a podwyższony został dopiero w 1927 r. do 150 mil. zł. po zaciągnięciu przez państwo 7-proc. pożyczki stabilizacyjnej. Wówczas skarbu, pragnąc aby bank posiadał jaknajwiększą rezerwę kruszcowo - dewizową, wpłacił bankowi, z wpływów pożyczki 75 mil. zł. w walutach obcych. Z tej kwoty bank przeznaczył 50 mil. zł. na powiększenie kapitału zakładowego, a 25 mil. zł. na powiększenie funduszu zapasowego, wydając w zamian skarbowi akcje drugiej emisji wartości nominalnej 50 mil. zł.

Utrzymywanie tak wysokiego kapitału zakładowego posiadało dla Banku Polskiego przedewszystkiem tę niedogodność, że bank musiał wygospodarować ze swych zysków dywidendę dla akcji II emisji.

Trudno już dziś przewidzieć, jakie skutki wyrze na nasze stosunki gospodarcze i kredytowe obniże nie kapitału zakładowego banku Byliśmy zawsze przeciwnikami wypłacania wysokiej dywidendy Banku Polskiego, uważając, że odbywa się to kosztem prywatnego rynku kredytowego. Nie wiemy, czy w obecnym momencie posunięcie rady banku przyniesie rynkowi pieniężnemu istotne odciążenie. Nie przesądając bynajmniej skutków gospodarczych, wspomnieć jedynie pragniemy, że byłoby rzeczą niepożądaną, gdyby w kołach finansowych zagranicy uchwały te miały się spotkać z posunięciami niezbytnie dla nas korzystnymi

mach. Są to z jednej strony spółki akcyjne zagraniczne, to znaczy

takie spółki, których zarządy znajdują się zagranicą, z drugiej —

udziały kapitałów zagranicznych w spółkach krajowych.

Dane takie dają wyczerpujący obraz zaangażowania się kapitału zagranicznego w polskim przemyśle włókienniczym, ponieważ poza wielkim przemysłem akcyjnym, kapitał zagraniczny we włókiennictwie prawie, że nie występuje. Spółki zagraniczne we włókiennictwie wykazują pewne zwiększenie się wpływu zagranicznego kapitału.

Tak więc w roku 1932 spółek takich było 6, o kapitale przeznaczonym na Polskę w wysokości 107 milionów złotych, podczas gdy w r. 1933 kapitał ten wynosił 110,4 mil. zł.

Udział kapitałów zagranicznych w krajowych włókienniczych spółkach akcyjnych przedstawia się następująco: w roku 1932

liczba spółek akcyjnych włókienniczych wynosiła 138, posiadających one 585,2 mil. zł. kapitału.

Z tego spółek akcyjnych włókienniczych, posiadających kapitały zagraniczne, było 48, o

kapitał 389,1 mil. zł. w tem zagranicznego 126 mil. zł.

Udział kapitałów zagranicznych we włókiennictwie w stosunku do ogólnego kapitału krajowego spółek włókienniczych wynosi 21,5 procent.

W r. 1933 zanotować można było z jednej strony spadek liczby spółek krajowych oraz spadek ich kapitału akcyjnego, wskutek procesów likwidacyjnych, z drugiej strony dał się zauważyć

wzrost liczby spółek z kapitałem zagranicznym,

zwiększenie się cyfrowe kapitału zagranicznego w spółkach krajowych oraz wzrost procentowy udziału kapitału zagranicznego w stosunku do ogólnego kapitału krajowych spółek akcyjnych. Tak więc liczba spółek włókienniczych wynosiła 127, o kapitale 554,6 milionów złotych, spółek z kapitałem zagranicznym było 49, posiadających 355,2 mil. zł. kapitału w tem kapitałów zagranicznych 121,2 mil. zł.

Udział kapitału zagranicznego w stosunku do kapitałów krajowych spółek akcyjnych we włókiennictwie wynosił więc 21,9 procent.

W stosunku do roku 1931, w r. ub.

portfel zagraniczny w przemyśle włókienniczym powiększył się z 23,1 proc. na 26,8 procent. Jest to naogół tendencja odwrotna do innych gałęzi przemysłowych.

Jeżeli chodzi o udział poszczególnych krajów w naszym włókiennictwie, to kolejność jest następująca: pierwsze miejsce zajmuje Francja, drugie — Anglia, trzecie — Szwajcaria.

Francja w 1935 r. posiadała w przemyśle włókienniczym 63 milionów złotych, później kapitał amerykański 9 milionów zł. i nieco mniej — holenderski kapitał.

Zwiększenie się kapitału zagranicznego we włókiennictwie krajowym jest z jednej strony dowodem

na słabość finansową naszego przemysłu,

który jest zmuszony wykupywać przez zagranicę. Z drugiej strony jest to dowodem, że kapitał zagraniczny ma poważne zainteresowanie polskim przemyśle włókienniczym, co jest pośredniem stwierdzeniem tego, że polski przemysł jest stosunkowo pobożny, w przeciwnym bowiem razie kapitał zagraniczny, nie angażowałby się w niego.

Co Łódź robi bez surowca?

Biurokracyzm i formalistyką przy imporcie hamuje produkcję

W ostatnich dniach dla przemysłu włókienniczego powstały nowe trudności przy zaopatrywaniu się w surowiec. Trudności te powstały na skutek wydania nowych instrukcji przy imporcie szmat i odpadków.

W myśl tej instrukcji przy rozdrabnianiu tego surowca wymagane są zobowiązania i specjalne gwarancje przed rozdrabnianiem.

Urząd celny w Łodzi stoi tu na stanowisku czysto formalnym, według którego strona jest nie tylko odbiorcą, ale i

ekspedytorem, od którego władze celne żądają tych gwarancji. Zobowiązania takie wynoszą olbrzymie kwoty, gdyż odpłatki nieposzarpane obciążone są cłem w tej samej wysokości co tkaniny. Ekspedytorem nie mogą natomiast ubezpieczać tych transportów, gdyż asekuracja wyniosłaby olbrzymie sumy.

Pozatem władze żądają zgłaszania rozdrabniania w magazynach wóloonowych. Stanowi to dla odbiorcy poważne ryzyko, gdyż nie wie on, czy cały transport ma być rozdrabniany.

Poważnym obciążeniem o charakterze czysto formalistycznym jest ustalenie, że urzędnik kontrolujący z ramienia władz celnych ma być kontrolowany przez innego urzędnika a koszt tych czynności ponosi oczywiście życie gospodarcze.

Skutek tych zarządzeń jest taki, że zabamowany został od importu szmat i przemyśle włókienniczy natomiast na trudności w produkcji.

Nowe podatki w U.S.A.

Donoszą z Nowego Jorku, że rządowi rzeczoznawcy finansowi zajęci są rozważaniem projektów nowych podatków, które przewidują wpływ w wysokości 900 milionów dolarów.

Suma ta ma być przeznaczona na pokrycie bieżących zobowiązań, wynikających z ustawy o A. A. A.

Nadzory, upadłości i układy

Na zebraniu wierzycieli „Fabryki dykt. klejonych „I. Krusche i S-ka” w Zgierzu, syndyk odczytał sprawozdanie ze swych czynności. Sąd grodzki w Zgierzu przyjął do wiadomości masy upadłości Sona Rochli, decyzja ta jest już prawomocną. Podziału funduszu w jeszcze nie dokonano, częściowo zaspokojenie otrzymają tylko wierzyciele hipoteczni, natomiast wierzyciele nieuprzywilejowani nie otrzymają nic.

Wierzyciele i sędzia komisarz zgodzili się na spłacenie firmie „Nieder reinische Maschinenfabrik” 5000 zł. oraz uchwalili, wobec braku aktywów, wystąpić do sądu o umorzenie postępowania.

Sąd postępowanie umorzył.

Wierzyciele firmy „Adolf Lipiński” zwrócili się do sądu o umorzenie postępowania.

Wierzyciele wyasygnowali 20 zł. za pomoc w sprzedaży składu oraz 198 zł syndykowi na wynagrodzenie.

Wierzyciele mało się interesują upadłością, ze względu na nieściągalność długów, gdyż Lipski przed ucieczką do Palestyny zlikwidował należności.

Sąd sprawozdanie przyjął do wiadomości oraz umorzył postępowanie upadłościowe.

Rynek prywatny

Wzrost w obrotach prywatnych notowano: Dolar got. 5.20 w płaceni, 5.24 w żądaniu, dolary złote 9.00 — 9.03, szylingi 98.50 — 99.50, marki 147 — 150, funty 26.10 — 26.20, czerwońce 2.65, korony cz. 19 — 20, guldeny 97 — 99, fr. szw. 172.25 — 173.25, ruble złote 4.75 — 4.82, pengö 94 — 96, fr. fr. 31.90 — 35.10, fr. belg. 17.75 — 18.25, ruble srebrne 1.30 — 1.50, bilon srebrny 40 — 50. Papiery wartościowe: 7 proc. pożyczka stab. 62.50 w płaceni, 63 w żądaniu, 4 proc. pożyczka dolarowa 53.50 — 54.50, Bank Polski 90 — 91, 5 proc. 14-letnie listy zastawne serji X K. 48.50 — 49, 5 proc. 14-letnie listy zastawne serji IX 57 — 58, 4 i 5 proc. 14-letnie listy zastawne serji VIII 31.50 — 32.50, 3 proc. pożyczka budowlana 25 — 27, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 50 — 54.

Obroty na rynku zwiększone 4 proc. pożyczką dolarową, natomiast pozostałymi papierami wartościowymi oraz walutami nieduże przy tendencji utrzymanej dla walut, a z papierów wartościowych mocniejszej dla 7 proc. pożyczki stab. oraz 4 proc. pożyczki dolarowej; natomiast przy tendencji słabszej dla akcji Banku Polskiego. 7 proc. pożyczka stabilizacyjna uległa zwwyżce o 75 punktów, 4 proc. pożyczka dolarowa o 50 punktów. Zwiększone obroty oraz zwykła dolarówki pozostaje w związku ze zbliżającym się ciągnięciem tego papieru. Akcje Banku Polskiego uległy niżce o 700 punktów. Poważna niżka akcji Banku Polskiego pozostaje w związku z tem, że kupony tych akcji, wartości 8 zł., były płatne w dniu wczorajszym. Pozostałe papiery wartościowe oraz waluty kursów swych nie zmieniły.

Rynek pieniężny

GIEŁDA WARSZAWSKA

Na wczorajszym zebraniu giełdy lutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana przy obrotach zmniejszonych. Notowano: Amsterdam — 380.10 (plus 10), Bruksela 89.30 (-5), Kopenhaga 119.90 (plus 5), Londyn 23.17 (plus 1), Nowy Jork kabeł 5.24.50, Paryż 35.01, Praga 21.97, Sztokholm 131.93 (plus 5), korona czeska 19, Zurych 173.25. W obrotach prywatnych: marka niemiecka — 148.75, szyling austrj. 93.30, (-5), fr. franc. 34.93, frank szwajc. 173.10, gulden gdański 63.50, Lry włoskie 32.12, leje rumuńskie 2.75, dinary jugosłowiańskie 11.05, lity litewskie 127.50, lewy bułgarskie 5.25, lity litewskie 83.50, funty angielskie 25.28, funty palestyńskie 26.16, dolary 5.22.75, rubel złoty 4.76.75, dolar złoty 3.93, rubel srebrny 1.40, bilon 0.67. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.22.

AKCJE

Dla akcji państwa tendencja mocniejsza, zwłaszcza dla papierów metalurgicznych, które były w poszukiwaniu. Większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego i Lipipami — Notowano: Bank Polski 90.50-91 (plus 50) — bez kuponu za 1935 roku, za który to kupon płać 8 zł., Cukier 28 — 27.50 (plus 17), Wągiel 12.25-Lilipopy 9.50 — 9.30 (-2), Ostrówieckie 21 (plus 17), Starachowice 31.75 — 31.25 (plus 10).

Oferta się surzędziła Encycyja 20 sztuk akcji Wares. Tow. Terenowego, które sprzedano na 62.75 zł. za akcje 500-mil. nominalnie.

PAPIERY PROSENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjna i 5 proc. konwersyjna. Notowano: 4 proc. dolarowa 53.70 (plus 12), 5 proc. konwers. 63, 6 proc. dolarowa 72.95, 7 proc. stab. 62.33 — 62.75 (plus 7), odsetki po 500 dla zw 93.13 (plus 32), 8 proc. o/lm. kred. B. G. L. I em. — 63, 7 pr. Przew. Półk. 53 (plus 5), 4 i 5 pr. ziemskie 46 — 43.25 (plus 37), 5 proc. Warszawy nowe po 1209 zł. 55.25, 5 proc. m. Radomia 39 (plus 50). Transakcje dokonane a nietotowane: 4 i pół proc. listy zast. m. Warszawy 57, 5 proc. m. Warszawy stare 58, 3 proc. państw. renta ziemska grubse odcinki 55, 7 proc. warsz. dolarowa 88.50, za 8 milionową chciano płać 91.3, za 7 proc. Śląska — 70.25. W obrotach pozagiełdowych: 3 proc. bud. 26.75, 4 proc. inwest. 54.50.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdy w Łodzi notowano:

Table with columns: Sprzedaż, Kupno, Dolar, Dolarówka, Stabilizacyjna, 5 proc. Łódzi, Bank Polski, Tendencja, Żyto, Pszenica, etc.

NOTOWANIA BAWELNY

Nowy Jork loco 11.50, luty 11.40, marzec 11.36, kwiecień 11.11, maj 10.85, czerwiec 10.70, lipiec 10.51-55, sierpień 10.49, wrzesień 10.39, październik 10.39, listopad 10.21, grudzień 10.22, styczeń 10.26, czeń 10.24.

LIVERPOOL

loco 6.18, luty 5.91, marzec 5.88, kwiecień 5.82, maj 5.78, czerwiec 5.73, lipiec 5.69, sierpień 5.61, wrzesień 5.55, październik 5.47, listopad 5.43, grudzień 5.42, styczeń 5.42, luty 5.41, marzec 5.41, kwiecień 5.41, maj 5.39. Egipska: loco 9.18, marzec 8.63, maj 8.45, lipiec 8.21, październik 8.02, listopad 7.93, styczeń 7.82, luty 7.82. Upper: loco 7.19, marzec 6.95, maj 6.97, lipiec 6.91, październik 6.87, listopad 6.57, styczeń 6.57, luty 6.57.

Wyświetlenie

W związku z ogłoszeniem upadłości sp. z o. o. „Hotel Polski”, Łódź, Piotrkowska 3, dowiadujemy się, że obecny dzierżawca restauracji „Hotel Polski” Wacław Pawlikowski nie ma nic wspólnego z upadłością wyżej wspomnianej spółki.



# KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

W drugim dniu ciagnienia loterii główne wygrane padły na stępujące numery:

- 5,000 zł. — 54233, 88514.
- 1,000 zł. — 65137.
- 500 zł. — 76524, 167514.
- 400 zł. — 11699, 13730, 103501, 157842.

200 zł. — 15800, 18068, 34180, 45906, 58894, 70482, 84571, 93710, 162216, 166436.

150 zł. — 16107, 19129, 21226, 41110, 43168, 45194, 57099, 59809, 73894, 80876, 99592, 100927, 107695, 107724, 107910, 121878, 128003, 139900, 155559, 165749, 167099, 192229.

Wygrane po 50 zł., z litera s po 100 zł.

61 101 71 205 535 67 95 652s 764 837 953  
1095 511 796 870s 925 2026 111 202s 342s 637 812  
9 3050 241 76s 304s 17 93s 502 738s 869 967s  
4053s 90s 248 362s 489 569 768 843 905 7 33  
5032s 204 65 99s 298 396 417s 52 80 585s 715 43s  
851 6010s 140s 306 59 500s 84 739 40s 71 804 902  
74 7171s 206 25 334 595 610 750 68 97 824 66  
8470 97 587 632 69 950 9341s 88 723 852 96.

10127 42 256s 402 650 729s 85 911s 46s 94  
11036 253s 301 424 63 588 681s 729 946 12149 79s  
271s 405 58s 79 99 548 734s 59 892 922s 60s 63s  
13037 61 92 309 548 68s 880s 940 14077s 128 200  
374s 96 463s 558 88s 663 15188s 254 376s 86 441  
566 76 636 826s 78 911 16021 107s 72s 203 12 411  
545 81s 633 844s 994 17144 320 412 90 595 627  
78s 732 847s 927s 18019s 652 7 713s 47 821s 53  
94 948 90 19160 212 50 436 45s 552 745s 50.

20105 307 656s 70 776s 956 2119s 282 740s  
886 944 75 22004 49 212s 77 550s 715 37s 56 78 91  
815 40s 921s 24 86 23171s 223s 89s 430 52s 76s 9s  
706 863s 24246 345s 704 39 25006s 118 26 49s  
52s 92 239s 80 329 35 497s 517 644s 716 26005 54  
80 126 62s 99 41 4s 72 516 2s 33 59 667 701  
27001s 77 249s 389 436s 67s 78 695s 718s 28429s  
669 917 59 29050s 244 316 432s 529s 649 712 61  
825s.

30067s 178 327 458s 652s 65s 991s 31106s 52  
67s 230 77 514s 709 972s 993 32016 62s 263s 320  
523 729 956 74 33179 366s 465s 614 770 80s 16 92s  
32 34044 345s 500s 99 779 809 61s 35208 97 329  
70 414 590 719 98 930 36004s 52 71s 263 84 336s  
557 670s 73 886 988 96 37066s 209 323s 26 433s  
598s 852 942 99 38020 184 209s 67 478 501s 85 691  
838 96 39292 525 45 609 65 715 28s 917s.

40004 348s 622 32s 39s 771 41169s 318 931s 82  
42669s 455s 510s 19 762s 829 987s 43085 103s 43  
678s 716s 866s 44005 422 862 45194 528s 98 84s  
65s 88 901s 46016 30 177 81 222 445 521 604s 29  
78s 926 47032s 108 243 652 815s 42 48098s 218  
498s 535 45 952 49188 326s 461 525s 87s 779s  
822.

50035 198 227 463s 578 633s 85 839s.  
51042s 389s 675s 813 76 931 52279s 238s 409  
547 922 32 53082 194 305 451s 512 601 769s 953  
96 54030s 137s 275 93 461s 930s 55029s 44s 123  
97 459 558 640s 77 915s 33s 56002s 68s 98 109s  
576 641 700 966 57078 178 368s 642 55 58007s  
20 91s 108s 253 327 478 756 58 811s 72 80 6 906  
59460s 597s 639 746 911

60067 377s 93 745s 61060 355s 529 33s 642  
973 74s 62008 454s 516 48s 826 88 63095s 160s  
410s 95s 669 852 964s 75 64041 257 82s 472 523  
621s 95s 70 65207 43 380 658s 835 66015 105s  
254 316s 25 97s 519 20 27 825 917 67003s 25 124  
92s 408 58 89s 804 68195 99 320 574 651 880s  
69112s 280s 394s 627s 64 69 701 15 869

70082 185 277 331 406 641 49 704 852 64 71180s  
239s 392 490s 873 72446 666 968 87 73012 209  
46s 376 579s 897 99 947 74050s 84 399 409s 789s  
824 62s 75000s 14 36 363 92s 531s 683s 731s 65s  
76073 195 354s 75 401 71 554 87 628 752 77172  
846s 404s 719 846 939 48 78037s 165 896s 909  
28 79028 384s 417s 516s 688s 712 911 42s 54  
80178 122s 91s 425s 98s 701s 81009 36 59 67  
475 79 276s 606s 714 43 859s 904s 82121 399 493  
562s 83019 53s 146 204s 9 481s 740 84092s 143  
240s 515s 18 676 756s 884s 905 85007 85 157s  
204 607s 21s 42s 729 821 67 935 59 86233s 609  
87036s 222s 303s 522 663 734s 850 61 88074 347  
544s 690 6s 703s 810 926s 73 89189s 371s 765  
837 82

110056s 80 133 43s 80 489 539 57 706s 964  
111571 613 740 5 846s 52 958 112131s 67s 282  
3 383 488 694 992 113019s 101 5 28 282 338 49  
475 611s 757 73s 819s 114274 88s 383 508s 82  
789s 820 115250 611s 718s 61 899 945s 116014  
386s 584 748 49 86s 117278 473 578s 611 56 887  
941 71s 118010s 81s 210 27s 47 392 492 507 22  
84s 87 98s 628 745 75s 929 35s 72 119011 216s  
24s 480s 639 709 825s 922 86  
120214 332 448 75 90 624 38 711s 40 827 977  
121063s 91 415 641 54 701 13 874s 122256s 437  
60 569s 667 905 69 123092 279s 328 413 26 703  
8 73 956s 124086 124 201 558 97 816 934s 90s  
125065s 172 269 347s 436 547 668 726 829s 126105  
48s 79 99s 292 312 415s 624s 56s 99 806 127139s  
61 256 82 693s 702s 883 919 128151 257 60 463s  
79 799 803 129318s 446 93s 531 72 962 93s.  
130099 145 202 447 733 36 865s 932 84s  
131080 265 449 73 563 648 67 725s 915s 132031  
113 213 485 673 872 974 81s 133102 81 216s 79s  
548 772s 819s 74 82s 967s 134048 124 310s 80  
421 590 821s 97 995 135298s 483 541s 527 126068  
118s 78s 267s 72 405 53 625s 50s 74 75 737 807  
137277 39 401 615 98 728 808 911 90 138078 156  
312 415 26 9 56 603 10s 870 949s 139151s 72s  
274s 447s 866.

121063s 91 415 641 54 701 13 874s 122256s 437  
60 569s 667 905 69 123092 279s 328 413 26 703  
8 73 956s 124086 124 201 558 97 816 934s 90s  
125065s 172 269 347s 436 547 668 726 829s 126105  
48s 79 99s 292 312 415s 624s 56s 99 806 127139s  
61 256 82 693s 702s 883 919 128151 257 60 463s  
79 799 803 129318s 446 93s 531 72 962 93s.  
130099 145 202 447 733 36 865s 932 84s  
131080 265 449 73 563 648 67 725s 915s 132031  
113 213 485 673 872 974 81s 133102 81 216s 79s  
548 772s 819s 74 82s 967s 134048 124 310s 80  
421 590 821s 97 995 135298s 483 541s 527 126068  
118s 78s 267s 72 405 53 625s 50s 74 75 737 807  
137277 39 401 615 98 728 808 911 90 138078 156  
312 415 26 9 56 603 10s 870 949s 139151s 72s  
274s 447s 866.

140028s 73s 71 82 238s 66 896 141072 118  
203s 388 522 845 142419s 701s 28 808 971s 83  
143087s 261s 413s 621s 47s 741s 99 863 144219  
364 530 78s 145061 269s 91 371s 454 645 750 827  
146019 30s 72 443 79 543 674 700 21 147000s 40s  
379 514 810s 148083 101 267 506s 737 149055s  
130s 212s 53 568 630s 64 73 773 806s 19 61.  
150102 96 619 66s 7 875 151007s 25 246 746s  
152088s 157 331 530s 732 53 84s 853 947 91  
153002 130 96 297s 488 572s 83s 617s 46s 89  
763 87s 154547 693s 987s 155005 213s 72 437 60s  
930s 156369s 492s 715 17s 957 157075 138 351  
524 807 904 88 158082 220 386 457 580s 784  
159301 778 940.

160060s 370 462 501 20s 771 161337s 417 66  
528 93 845 162098 104s 38 216 445 595 767s 881  
905s 163008s 55 80 149s 81 256 401 701s 36 43s  
164035 74 84s 170 205 325 446 540s 728 165224  
57s 415 35s 91 573 83 669 775 917 53s 64s 166060  
120 545s 613 74 859 167011 512 860 930 168328s  
767 816 83s 99s 909 53s 169075 166 212s 527 655s  
95s 745 848 988s.

170082 94s 166s 286s 97 538 814 960 171086s  
112s 234s 82 411 29s 537 75 64 41 782 995s 172174  
205s 12 386 495 500s 719s 173027 146 61s 642s  
176 809s 900 915 174072 105 62 674s 717 842  
175052 145 53s 246 88 460 5 97 569s 771s 929 63s  
176178 348 641s 54 725 33 880 177048 270 72s  
432 6 671 760 802 910 83 178057s 139s 92 331 64  
410s 706 868 98 179133s 74 230 840 71.  
180034 223 326 472 723 998s 181309 39s 697s  
700 6 13 804 182093 204 407 45 624 849 183011  
36s 140s 391 5 463 573 668 93 851 96 981 184046  
385s 185001 68s 75 125 32s 547 841 916 85  
186065 604s 739 832 187670 188504s 606s 86 983s  
189033 188 82s 241 360 878s 928s 27s.

190062 5 65 88 362 582 671 847 936 191040s  
5 50 219 76 96 356 457 64 781 825 192045 429s  
60s 580 901 193004 77s 292 321 441 544 661 79s  
97s 704 194420s 507s 23 34 6 601 896 943s.

W drugim ciagnieniu padły następujące wygrane:  
50.000 zł. — 122152.  
25.000 zł. — 183671.  
10.000 zł. — 44357 178981.  
5.000 zł. — 188596.  
2.000 zł. — 27371 122325 142333.  
1.000 zł. — 12677 35027 39085.  
500 zł. — 10209 61659 62006  
171118 133867 189624.  
400 zł. — 25586 45055 44812 52939  
83698 92400 103106 135496 131942  
188632.  
200 zł. — 4546 7196 8667 2826 5419  
14732 13176 23508 23412 27526 38458

59643 76818 79424 107806 134439 139926  
153988 158500 174102.  
150 zł. — 2189 3112 16582 43156  
49997 59203 64905 92961 93867 99951  
103015 116538 120492 121969 131254  
131689 162063 174250 177704 179726  
179551 178052 189128 194293 124610.

Wygrane po 50 zł. z litera s po 100 zł.  
398 431s 551 835s 939s 1200s 434s 741s 2036  
491s 719 924s 3086 291 413 91s 899 4169 424s  
886s 5064s 97s 193 843s 6086s 475s 7189 244s  
309 891 8031 85 260 557 621 45s 704 9761 866s  
10231 318s 409 28 823 46 11103 250s 500 11s  
74 855 923s 12062 355 522 23 13503s 641s 14022  
523 712s 56 806 15049s 51 90 356 961 16323 659s  
985 17000s 193 584 96 967 18819 940s 19031 731.  
20373s 21029s 48s 113s 42 566s 22255 67 884  
23156 72 309 41s 558 24268 73s 25202 475s 26314s  
577s 811 988s 27434s 624s 765s 28307 489 93s  
716s 897 29278s.  
130244 669s 775s 833 31136 563s 756s 32198  
722s 894s 946 33321 754 64s 34157s 390s 554  
74s 719 35174s 292 95s 443s 74 857s 36084 96s

344s 50 466 97 507 74 938s 37046 842 38844  
39007 396s.  
40370s 477 526 637 973s 41232s 442s 856s 935  
42149 73s 43157s 382 417s 67 536s 689s 44844  
45019 239 72 397s 415s 761s 858s 46037s 163  
395s 533 92 939 47275 501s 06 86s 764s 94s  
48205s 502 767s 912 49062s 227 516 50s 619s 75  
95s 737.  
50058 77 208 306 416 27s 572s 724 857 931s  
51268s 433s 52066 343 969 53050 160 368 54149  
515 55070 536 56050 251 57352 844s 58614s 775  
84 94 967 77s 59496 949  
61259 638 875s 62790s 982 63594 64435 863s  
65264 442s 574s 66618s 969 68025 384s 739 692  
774 933 45s 69536 86s 739 923  
70021 267 587s 658s 71334s 509s 74 760s 68  
900 72260 81 564s 710 73053 105s 276s 387 736s  
906s 74221s 808s 75065 618s 76836 77187 345  
482s 573 78063s 470 508s 79613.

80097 681 990 81507 692 815s 987 82270s  
84s 798 83150 362 760 899s 975 84339 78s 874s  
85483 573 895 944s 79 86644 46s 856 87029 265  
88 320 686 840s 974s 88288 364 98s 412s 13 543  
889s 89162s 270s 463s 525s 660.  
90163 244 417 887 91149 899 92055 380s 487  
581 984 93167 537s 40 87 805s 94016 75 392s 892s  
95250s 83 691 727 902s 96283 97369 98189s 633  
792s 977 99212 587s 839s 92s  
100408s 62s 101011 368 102399s 589s 792s  
103212 661 861 104484 531 105652 87 95 844 106907  
107436 519s 903 07 09 108206 49s 649s 724 109370  
499s 505s 82 88s 727s  
110139s 70s 819 111288 368s 442 86 793 890  
112187 460s 811 902s 84s 113424 62s 761s 66  
905s 69s 114181s 83s 257s 81s 445s 81s 445s 745  
115436 736 44s 888 116039s 283 553s 661s 941  
57s 117496 546 945s 118018 50s 119008s 562s  
655 729

120115 578 655 803 83 914 60 121283s 356 740  
122023s 54 99s 361s 123226 366s 701 890 124171  
125306s 63 486s 721s 126316s 786 127368s 722s  
128072s 86 847 129014 192 222s 803s 66s  
130042 167 85 591 884 978s 131203 488 558s 878s  
82 973 132450s 942s 133298 305s 57 453 651 975s  
134078 320s 85 457 76 649s 921s 29 135028 114s  
255 635 84 136067s 577 84s 636s 708s 45s 60  
137191 225s 96 502s 138511s 139214 62 716 879s  
140591 92s 639s 712 141052 333 91 774s 142175  
390 143086s 132 434 685 144178 268s 548 642  
783 145176 342s 48 572 602s 739s 874 984s 146120  
217s 431s 527 644 947 147423 646 819 71 92  
148594s 67s 775s 945s 77 149056 145s 60 270s  
356s 481

150490 151743s 819 152288s 666 797 874 971s  
82s 153155s 315s 775s 965 154467s 155772 156212  
310 697 809 13 945 157135 271 81 708 158069  
597s 601 867s 965s 159947  
160139s 294s 161218 315 450s 53s 162255 92  
617 705 900s 163275 319 62 848s 164128s 165240  
828 77 16627 56 306 746s 79 976 167478 541s 57

1729s 840 69s 73 168243s 452 738s 87 169007s 322  
73s 169007s 322 73s 78s 804s 54 933s  
170126s 257 520s 644s 774 171317 687s 172388  
776 173172s 204s 54s 469 505s 603 724s 174094s  
255s 269s 441 648 877 175513 681s 719s 851 95



# Przejechał na śmierć przechodnia

## Szofer został osadzony w areszcie

Wczoraj o godzinie 8 rano na ulicy Gdańskiej pomiędzy ul. Legionów a Śródmiejską miał miejsce straszny wypadek samochodowy.

W miejscu tem usiłował przejechać przez jezdnię Kazimierz Kowalczyk (Trenknera 43) z zawodu szwec.

Kowalczyk nie zauważył nadjeżdżającej w szybkim tempie

taksówki nr. 202, prowadzonej przez szofera 28-letniego Józefa Majchrzaka (Drewnowska 49) i, pomimo natychmiastowego zahamowania wozu, został on ogromną siłą odrzucony przodem auta do ścieku i momentalnie stracił przytomność.

Majchrzak ułokował niezwłocznie ofiarę wypadku w swojej taksówce i odwiózł na pobliską sta-

cję pogotowia ratunkowego.

Dyżurny lekarz stwierdził u Kowalczyka pęknięcie podstawy czaszki oraz ogólne ciężkie obrażenia i w stanie beznadziejnym odwiózł denata do szpitala św. Józefa.

Po kilku godzinach Kowalczyk zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

Zwłoki zostały przewiezione do prosektorjum dla dokonania sekcji.

Należy zaznaczyć, iż na tle tego wypadku powstała początkowo wersja, iż miała miejsce zbrodnia, bowiem Majchrzak po odwiezieniu rannego Kowalczyka na stację pogotowia i podaniu lekarzowi swego nazwiska, odjechał w nieznanym kierunku. Lekarz przez niedopatrzzenie nie podał policji w porę nazwiska szofera, tak, że dopiero wieczorem nieporozumienie wyjaśniło się, i wówczas Majchrzak został zatrzymany.

# Teatr i muzyka

### TEATR MIEJSKI.

Dziś i w niedzielę o godz. 4-ej po poł. lekka komedia Bus Feketego „Trafika pani generalowej”. Ceny znizowane.

Dziś i jutro o godz. 8,30 wiecz. przyjęta życzliwie podczas wczorajszej premiery głośna sztuka Maksyma Gorkija „Jegor Bułyczow” w tłumaczeniu red. Gustawa Wassercuga. Wielki pisarz demaskuje materializm, obojętność na losy kraju, krótkowzroczność i moralną zgubę liczne plutokracji rosyjskiej na przełomie roku 1916 i 1917. W roli głównej Józef Winawer.

### JUBILEUSZ ANTONINY DUNA-JEWSKIEJ.

28 lutego o godz. 8,30 wiecz. świętęć będzie Antonina Dunajewska 30-letni jubileusz pracy scenicznej. Na wieczór ten dana będzie świetna komedia Bus Feketego „Trafika pani generalowej” z jubilatką w roli głównej.

### BAJKA DLA DZIECI.

W niedzielę o godz. 12-ej w poł. zejdą się wszystkie grzeczne dzieci w teatrze miejskim, gdzie dana będzie dla nich przepiękna bajka Bilinzauki „Beksa”.

### TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś o godz. 4 pop. „Tel. Awiv” po cenach znizowanych oraz o godz. 9-ej w. „Certyfikaty”.

### „MADAME BUTTERFLY” Z UDZIA-LEM TEIKO KIWA

W piątek, dnia 28 lutego wystąpi jedyny raz na scenie Filharmonji wszechświatowej sławy śpiewaczka japońska, Teiko - Kiwa, w roli tytułowej opery Pucciniego „Madame Butterfly”. — W przedstawieniu weźmie udział zespół polskiej opery ludowej z Warszawy. Bilety już sprzedaje kasa Filharmonji.

### LOLA FOLMAN W FILHARMONJI

W dniu jutrzejszym o godz. 8.30 w w sali Filharmonji odbędzie się jedyny występ znakomitej żydowskiej pieśniarki ludowej Loli Folman. — Tym razem Lola Folman zaprodukuje swe nowe piosenki i pieśni, osnute na motywach żydowskich. Bilety po cenach bardzo niskich sprzedaje kasa Filharmonji.

### WYSTAWA NATANA SZPIGLA

larza, Natana Szpigla, w lokalu, przy ul. Piotrkowskiej 90, cieszy się wśród łódzkich miłośników sztuki, zasłużonym powodzeniem, Szpigel wystawił bowiem kilkadziesiąt najcenniejszych prac, świadczących o wysokich walorach jego interesującego talentu. Wystawa otwarta jest codziennie od 11 do 20-jej, a w niedzielę tylko do godz. 15-jej.

### MIĘDZYNARODOWE TARGI W LYONIE

Słynne na cały świat centrum przemysłu jedwabniczego urządził corocznie w marcu targi przemysłowe. Targi lyońskie gromadzą ekspozycje 25 krajów, ulokowane są niezwykle malowniczo na celowo urządzonych terenach wystawowych nad Rodanem, które posiadają cały kompleks monumentalnych budynków zwanych „pałacem wystawowym”.

Targi lyońskie obejmują cztery działy: przemysł techniczny, przemysł ubraniowy, przemysł artystyczny i dział ogólny.

Koleje francuskie udzielać będą osobom udającym się na targi w Lyonie następujących zniżek: wystawcom 50 proc., wycieczkom 50 proc., zwiedzającym 40 proc.

# Dyr. Winkler odpowiada

## za przetrzymywanie pensji aktorskich

W dniu wczorajszym w referacie karnym łódzkiej inspekcji pracy odbywała się rozprawa przeciwko dyrektorowi Teatru Popularnego w Łodzi — p. Mieczysławowi Winklerowi, który odpowiadał z art. 59 prawa o wykroczeniach z tytułu zalegania z wypłatą artystom należności za pracę.

W myśl złożonej skargi przez artystów — dyr. Winkler pobrał z zarządu miejskiego subwencje za czas do 1 lipca r. b., a mimo to artystom nie

wypłacił dotychczas należności za miesiąc styczeń r. b.

Rozprawa trwała od godz. 10 rano do 4 po południu, lecz nie została zakończona z powodu konieczności dokładnego zbadania ksiąg teatru i całego szeregu rachunków.

Dalszy ciąg rozprawy został odroczonej do dnia dzisiejszego. Dzisiaj też wydane zostanie orzeczenie referatu. Dyrektorowi Winklerowi grozi kara 3 miesięcy aresztu i 3000 zł. przyn. (iii)

# Łódź podejmie walkę

## z plagą żebractwa na ulicach

Żebractwo należy do jednej z tych plag społecznych, które muszą być zwalczane wszelkimi środkami. Dodatnie wyniki można osiągnąć tylko w tym wypadku, o ile w walce z żebractwem weźmie udział całe społeczeństwo. Przed rokiem akcję zwalczania żebractwa rozpoczęła Warszawa, uzyskując bardzo dobre rezultaty. Obecnie kolej przyszła na Łódź, która dotkliwiej od Warszawy odczuwa plagę żebractwa.

Chcąc zainteresować szerokie rzesze społeczeństwa łódzkiego tem zagadnieniem, prezydent miasta, p. Głazek zwołuje na nadchodzący poniedziałek, dnia 21 b. m. do magistratu konferencję z udziałem zaproszonych przedstawicieli władz państwowych, samorządowych, instytucji społecznych, organizacji przemysłowych i kupieckich i t. p.

Konferencja będzie miała na celu omówienie sposobów wal-

ki z żebractwem na terenie m. Łodzi, oraz utworzenie towarzystwa, którego zadaniem będzie systematyczna walka z żebractwem.

**Institut de Beauté**  
**POMA**  
Piotrkowska 121  
poprzednia oficyna, I piętro.  
Tel. 155-55

**KARNAWAŁ NICEJSKI**  
Karnawał nicejski, którego tradycje sięgają końca zeszłego stulecia, zdobył sobie w Europie wielką popularność. Przez niezwykle atrakcyjnych właścicieli klimatycznych Riwier francuskiej, potężnym magnesem Nicei są imprezy karnawałowe. Oryginalne pochody maszkar, feeryczne iluminacje, bitwy kwiatowe, reduty maskowe i balety stanowią niespotykany nigdzie zespół interesujących rozrywk. Gdy w krajach północnych sroży się zima, Riwiera wśród wiosennej i egzotycznej zieleni bawi się odtwarzaniem dawnych pogańskich uroczystości na cześć Saturna itd.  
Koleje francuskie w okresie karnawału nicejskiego sprzedają specjalne bilety powrotne ze zniżką 40 proc. Bilety te będą wydawane do 25 lutego roku bież. z ważnością 15 dni bez prawa prolongaty. Niezależnie od tego na bywać będzie można bilety powrotne ze zniżką 20 — 25 proc., ważne 40 dni z możliwością dwukrotnej prolongaty.

**Styczeń — fatalny miesiąc dla królów angielskich**  
Król Jerzy był piątym angielskim monarchą, który zmarł w styczniu. Henryk VIII zmarł 28 stycznia, Karol I — 30 stycznia, Jerzy III — 29 stycznia, królowa Wiktorja — 22 stycznia. W tych dniach upłynęło 35-lecie jej zgonu.

**KINO TEATR MIRAZ**  
MIRAZ  
11 LISTOPADA 16

Dziś i dni następnych!  
Najweselsza komedia muzyczna produkcji polskiej p. t.  
W rol. gł.: **Adolf Dumsza, Jadzia Andrzejewska, Cwiklińska**

**WACUŚ**

**KINO TEATR METRO**  
METRO  
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych!  
**MANEWRY MIŁOSNE**  
W rol. gł. Mank'ewiczówna, Halama, Zimińska, Żabczyński, Sikiński, Orwid, Sempolński. — Nadprogram: Aktualności Paramountu i Pat oraz zdjęcia z pogrzebu króla Jerzego V. Ceny miejsc na pierwszy seans 54 i 85 gr.

**KINO TEATR ADRIA**  
ADRIA  
GŁÓWNA 1

**„SZTUKA”**  
Kopernika 16. Tel. 140-72  
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej.

Dziś i dni następnych!  
Epokowy film wyprodukowany kosztem trzech milionów dolarów wg. nieśmiertelnej sztuki **Szekspira**, reżyserji genjaln. **Maxa Reinhardia**. Muzyka **Feliksa Mendelsohna**  
Następny program: „Kochaj tylko mnie”

**Sen Nocy Letniej**

**KINO RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
Początek w dni powsz. o 4, w sob., niedziele i święta o 12

Dziś przepiękna komedia muzyczna prod. Sascha Wiedeń  
**Szalony porucznik**  
Mówiony i śpiewany po NIEMIECKU. — Nadprogram: Grotoska kolorowa „W krainie cukierków”  
Na pierwszy seans i poranki miejsca po 54 gr.

**„CORSO”**  
Początek w dni powsz. o 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej.

— I. — **PORAZ PIERWSZY W ŁODZI!** • Wielki bezkonkurencyjny podwójny program! — II. —  
**Bunt Zwierząt** | **MARY DOW**  
W rol. gł.: Noah Beery, Jean Rogers i fenomenalny koń Rex. — Epopea o bohaterach dzikich preryj.  
W rolach główn.: Sally Eilers i Raymond Milland  
Nadzwyczajna sensacja!  
Ceny miejsc: I seans 50 i 54 gr., następne 54, 85 i 1.09



**Zakład fotograficzny „FOTORYS”**

wł. L. LAKS

Al. Rofcusiński 22 (Piotrk. 79)

Wykonuje zdjęcia przepi-sowe do Ubezp. Społ. matrykuł, dowodów kolejowych i t. p. oraz wywołania i kopjowania. Specj. amatorskie.

CENY NISKIE.

STOSOWANIE KOSMETYKÓW

**„RAVIS”**

opartych ściśle na podstawach naukowych udziela

**Prof. CELINA SANDLER**

oraz jej długoletnia asystentka

w gabinecie kosmetyki lekarskiej

Dr. Med. LEWINSONOWEJ

PIOTRKOWSKA 88, telef. 143-63

front II p.

PORADY BEZPŁATNE.

Instytut Kosmetyczny **„DEA”**  
p.c.d. Kercwn

lekarza specjalisty

Cegielniana 15, tel. 145-07

Wszelkie zabiegi w zakresie kosmetyki

lekarskiej i toaletowej

FIZYKALNA TERAPIJA

PORADY BEZPŁATNE.

Do akt. Nr. Km. 502 | 36

**Obwieszczenie**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi

rew. 13, zamieszkały w Łodzi przy ul.

Andrzeja 11

na zasadzie art. 602 K. P. C.

ogłasza, że w dn. 26 lutego 1936 r.

o godz. 11 w Łodzi, przy ulicy

6-go Sierpnia 10

odbędzie się publiczna licytacja ru-

chomości, a mianowicie:

mebli, radioaparatu, maszyny do

szycia i t. p.

oszacowanych na łączną sumę zł.

1.40.—

które można oglądać

w dniu licytacji w miejscu sprze-

daży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 5.2.36 r.

Komornik (-) M. Lipiński

Sprawa małż. Gilles i in

p-ko Adolifowi i Marji Faustom

**Ogłoszenia drobne**

**MEBLE**

stołowe, sypialki, gabinety, krzesła dębowe, stoły owalne, tapczany oraz wszelkie meble najnowszych fasorów. Ceny niskie, warunki dogodne

105 Piotrkowska 105

w podwórzu, telef. 136 27

S. BIMKE

CZERWONA EMALJOWANA PUDERNICZKA znaleziona na balu Związku Żydów uczestników Walk o Niepodległość Polski jest do odebrania w lokalu związku (Gdańska 91) w godzinach między 7—8 wiecz.

W NOWOCZESNYM domu do wypożyczenia od 1 kwietnia frontowe 4 i 3 pokojowe mieszkania z wszelkimi wygodami oraz centralnym ogrzewaniem. Gdańska 57, tel. 185-94.

384—2

WOZKI dziecięce, wyżymaczki „Liverpool” po cenach przystępnych poleca Marja Jakobi, Piotrkowska nr. 107, sklep w podwórzu. 70—9

**GRAND-KINO**

**Dziś premiera!**

Najpopularniejsi aktorzy filmowi, stworzeni niejako dla wspólnych przeżyć

**WALLACE BEERY**



**JACKIE COOPER**

W NAJNOWSZYM FILMIE WYTW. METRO GOLDWYN MAYER

**LAPONIANY CZŁOWIEK**

FILM, KTÓRY GŁĘBOKIM REALIZMEM, FASCYNUJĄCĄ TREŚCIĄ I WZRUSZAJĄCĄ GRĄ ZYSKAŁ NAJWIĘKSZE POWODZENIE.

**Poranki od 80 gr.**

**W nadprogramie: Przemówienie premiera M. Kościłkowskiego na otwarciu sesji sejmowej.**

**Lekcji Tańców**

modnych I. WAJNTRAUB udziela Kilińskiego 44 tel. 162-21 II podw. parter.

Bez forszy niema radości Bez „OLLA” niema pewności!

**“OLLA” Gum..?**

Do akt. Nr. Km. 118 | 36

**Obwieszczenie**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul.

Andrzeja 11

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 27 lutego 1936 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul.

Wólczańskiej 43

odbędzie się publiczna licytacja ru-chomości, a mianowicie: mebli, pianina i radioodbiornika oszacowanych na łączną sumę

zł. 200.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 6.2. 1936 r.

Komornik (-) M. Lipiński

Sprawa f. „Polski Lloyd”

p-ko Samuelowi Hirsowli

**WĘGIEL**

począwszy od 2 korcy w najlepszym gatunku dostarcza do mieszkań po cenie **Zł. 4.80 za 100 kg.** Dzwonić Nr. 131-52.

**Dr. ROJTER**

CHOR. SKÓRY, WŁOSÓW i WENERYCZNE

Narutowicza 24

telef. 262-61

przyjmuje: 8—1, 3—5 i 8—9 w

**NA SEZON! WYBOROWE PĄCZKI**

po 15 gr.

oraz Śniadania i **KOLACJE JARSKIE** z 5-ciu dań po 1 zł.

poleca

Cukiernia **„ZRÓDŁO”**

Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

**Dr. J. Nadel**

AKUSZER-GINEKOLOG

przyjmuje od 10—12 i 4—8 w.

Andrzeja 4, tel. 228-92



**Kupujcie z 1-go źródła**

Wielki wybór:

- WÓZKÓW dziecięcych
- ŁÓŻEK metalowych
- MATERACY wysielanych
- MATERACY sprężyn.
- ŁÓŻEK polowych
- W fabrycznym „DOBROPOL” — — składzie
- ŁÓŻEK komodowych WYŻYMACZEK marki „Ru ber”
- LODOWEK
- LEŻAKÓW, HAMAKÓW
- ROWERÓW i dziezyn
- Łódź, Piotrkowska 73 w podwórzu. — —

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Reklomisów redakcja nie zwraca.

**Ugłoszenia** za wiersz minimum 1-3333333 (strona 1) 3333333 2 zł; donosimy listem redakcy nym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 5) gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajna (str. 1) szpalki 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe zł. 1.20 Ogłoszenia zarządkowe i zarządowe 12 zł. Ogłoszenia zamieściowe obliczane są o 50% drożej, firm za gr. 100% Za ogłoszenia tabelaryczne: luz fantaz dołark 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

Kancelaria Gop. Stanisław Kosiński Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawniczo sp. z ogr. odp. Bielanie 6000000. W drukarni Władysł. Piotrkowska 101